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Brlando Ministerių Kabinėtasis™ 
kad jis vede smarkų va- OUEI IUVU ijų savo laikrašty prieš but-

° ilegerius, kazirninkus etc.
  iBe to, paskleista mieste grų- 

< — wt •---------------------------------------------. į sinimų, jog sutiksiu tokį patEno Sudarė Naują Kabinetą
BRIANO VALDŽIA

GRIUVO.

premiero Briano valdžia 
griuvo. Parlamento atsto-

sisakė suteikti valdžiai dik
tatoriškos galios, kurios rei
kalavo Finansų ministeris 
Kajo, kad sutvarkius šalies 
finansus sulig planu, reko
menduotu bankininkų eks
pertų komisijos. Esmė val
džios reikalavimo buvo ta, 
kad parlamentas iš kaino pa 
sižadėtų netnikdvti valdžios 
žygių finansų srity’ per tam

Iš Lietuvos Laikraščiu Didele Reforma
Visai nepastebėta, be jo- aktas, 

kio sąjūdžio, Lietuvoje įvy
ko grandiozinė reforma, 
apie kuria senai galvojo pa
žangieji, prie kurios jie ruo 

likimų visi, kurie turės drų- do iš jų nagų, jie pradėjo.čiais savo judošišką darbų, sėsi, laukdami griežto pasi
jos duoti informacijų apie skleisti gandus, buk nauja Dabar tas pats likimas lau- priešinimo, tiesiog mūšio iš

LITO PASTOVUMUI 
NĖRA PAVOJAUS.

Kai Lietuvos klerikalai 
prakišo Seimo rinkimus ir 
pamatė, kad valdžia išspru-

lenkinimo priemonė, lietu
viai kunigai beveik iš visų 
parapijų buvo iškelti arba 
pašalinti ir pakeisti lenkais, 

j už trisdešimt grašių varan-

„Krikščionys” Lie
tuva pastatė prieš įvykusį 
faktų.

Kas gi iš to išėjo:
Biudžete bažnvčiai skirtu 

išlaidų paragrafe atsirado 
tuščia vieta.

Žemaičių eparchija yra 
vienintelis organas, kuris su 
lig įstatymais galėjo gauti 
asignavimų, staiga išnyko!

Josios vietoj atsirado į- 
st at y moans nežinomas epar-

kia ir Vilniaus kramto klerikalų pusės.
Čia mes turime galvoje 

bažnyčios nuo valstybės at
skyrimą, kuris faktinai yra 

Kadangi laikinojo Seimo jau įvykdytas gana origina- 
i apystovomis. Baž-

grūmojanti šaliai
- ----------- pavojumi rtodel, kad ji pa-

PATVINIAI SERBIJOJ, darysianti lito infliacijų ir 
Bielgradas — Palviniai mainomoji lito vertė imsian- 

daugely Serbijos vietų suda-'.ti pulti. Deliai to naujas

'prasiplatinusį piktų mieste, valdžia 
premjeras Bartel, turės pa-1 
si t raukti. Kad tokia padė
tis esanti paskelbė lenkų 
laikraštis „Kurjer Poran
ny”, kurio redaktorius yra 
asmeniškas Pilsudskio drau 
gas. Pilsudskis esąs nepa
tenkintas todėl, kad valdžia- 
buk perdaug nuolankiau j an-! 
ti Seimui, kuriame tvirtos 
kairiosios partijos esančios 
priešingos suteikimui val
džiai nepaprastos galios. 
Pilsudskis, sakoma, pagrū
mojęs, jog reikėsią griebtis 
ginklo, idant suteikus vai-! 
džiai galimybės nekliudo
mai vykinti jo programų 
gyveniman.

si t raukt i. PERRINKO SEIMO 
PREZIDIUMĄ.

rė tiesiog katastrofinę pa- finansų ministeris, Albinas prezidiumo kadencija išsi- liomis
*" x Į . .Į. ••dėtį — ypač Dunojaus ba- Rimka pareiškė, kad lito baigė, tai Seimas perrinko nyčios nuo valstybės atsky- dujos. 

TTvi’ j i '• h___  __ x_____ • _ .   I—- j;___  i-....* L■  ____ j.- ’T’.-l Useine. Užlieta laukai, 
žuvo pasėliai, 
įvertinami į $50,000,000.

Pra-j kurso pastovumui nėra ma- prezidiumų, kurio sąstatas' rimą pravedė tie patys žmo- 
Nuostoliai žiausio pavojaus, nes nieko pasilieka tas pats, kų ir lai- ' nes, kurie turėjo priešintis.

Pirmaneįvyko, kas jam galėtų pa-' kino j o. 
kenkti. Be to, p. ministeris

kartų istorijoje
__ ____4?..i.x..

Tokiu budu naujoji vy-

ESTIJOS PASIUNTI
NYS RUSIJAJ DINGO.
Maskva — Čia tapo pas-

asignavimus, nes jau nėra 
Pirmininkų vėl išrinktas j mes susidurėm su faktu, kai’juridinio asmens, kuris ga

lėtų juos gauti. I. J.j tikisi, kad naujai vyriausy-. D-ras J. Staugaitis 39 bal- ne pasaulinė valdžia vykdo 
bei pasiseks sutvirtinti vi- sais iš 62 dalyvaujančių po- bažnyčios atskyrimo aktų, 
suomenės, finansininkų irjsėdy. Kun. Krupavičius ga--o kuomet bažnyčia pati ski- 

kelbtas laiškas A A. Birk, užsienių pasitikėjimų finan- vo 3 bal ir p. Bistras 2, ria. save, manydama, kad 
•siniu musų valstybės pašto- tuščių 18. j nuo to ryšiai tarp valstybės

Pirmuoju vice pirminiu- ir bažnyčios dar labiau stip-
Estijos pasiuntinio Rusijoj,

Kalbamam bankininkų 
ekspertų planui visoj jo 
čielumoj buvo priešingi, ga
lima sakyti, tik socialistai. 
Kitos parlamento partijos 
buvo priešingos arba atski
roms dalims, arba tam, kad 
vykinti planas gyveniman 
teks Kajo ir Brianui, o ne 
jų partijų žmonėms. Todėl 
išrodė, kad nors ir su var
gu, o Brianui ir Kajo pa
vyks gauti iš parlamento su
tikimo duoti valdžiai reika
laujamos nepaprastos ga
lios.

Debatuos šiuo klausimu 
pasirodė betgi, kad prieš 
valdžių išėjo griežtai taipgi 
radikalų partija su savo va
du, buvusiu premjeru Erio. 
Priešingumo pareiškė .dar 
grupės atstovų, dešinesnių 
nekad Brianas arba Kajo.

Erio, kalbėdamas parla
mente, tarpe kita ko pasa
kė, kad viena šventčiausių 
parlamento teisių esanti tei
se balsuoti taksas. Atstovai, 
pasak Erio, nesantys pat
valdžiai. Šalis — gyvento-Uis 
jai esantys patvaldžiai. Par "rišti darban, 
lament o atstovai esantys tik Jai atsakė, kad jie sutikto 
šalies įgaliotiniai ir neturį grįžimui darban bet štai ko- 
teisės pavesti savo, kaipo^kia sąlyga: tegul kompanija 
įgaliotinių, teisių kitiems, .pripažįsta sutvertų jų,

Prancijos prezidentas pa-‘streikierių, unijų ir leidžia 
kvietė dabar Erio sudaryti ‘darbininkams liuesai nubal-

Toliaus, suoti, kuriai dviejii unijų 
korespon- jie nori priklausyti — kom- 

dentų, Prancijoj kyla vis panijos unijai, ar jų, strei- 
garsiau balsai, kad reikia kininkų, suorganizuotai nau 
paleisti dabartinį parlamen- jai- Mertz pareiškė, kad 
ta ir paskelbti naujus rin- kompanija nesutiksianti ant 
kimus Rot nroblemos. del to.

DEBATAI DEL M. K-TO 
DEKLARACIJOS.

K laipėdie eių pa reiškimas.
23. VI. Tuščiai pakalbėjus 

ats. Mikšiui (u. s.) ima žo
dį Klaipėdos krašto ats. 
Milbrėchtas, kurs nurodo, 

.. .v .. ..... 1 . x • 1 x 1 • 1 • • X. 'kad šiandie buvo pasakytacijų įsvystimui vidui ir sau-sekret. išrinktas p. Kinde- mas įvyko visai paprastu ' •
Antro sekreto- budu. ’ jdesinnjjų, kad Klaipėdos at-

__ „ f stovai neva norj dar prie 
» xx ’ T j Vokietijos prisiglausti, kad nujausdami, kadi °. , . & ,su mumis busiu sunku dirb

ti.
| Mano mieli jionai! — tai 
nėra teisybė! — sako p. Mjl- 
brėchtas (kairėj smrkiai 

I ploja) — Mes esam išrinkti 
iš Klaipėdos krašto ir nori
me ir toliau prietolingai 
dirbti. Mes norime, kad 
valstybė laikytųsi konvener- 

’sku' *ios busime dėkingi

kuriame jis aiškina, kad Es- vumu.
j valdžios šaukiamas ministeris taipgi parei- ku išrinktas inz. Step. Kai- rėja. 

Estijon jis negali grįšti, ba škė, kad Lietuvos Emisijos rys 38 bals.
žinąs, jog jį rengiamasi ten bankas naudojas autonomi-

tijos
Šis vaizdas labai primena 

antrų kart garsių Gogolio puskarinin- 
nužudyti. Birk rezignavęs ja, kuri duoda visiskos gali-.balsuojant išrinktas kun. Į ko našlę, kuri pati save is- 

TUNELIŲ TRAUKINIŲ pasiuntinio vietos todėl mybės rinitam banko opera- Steponavičius 26 bal. Pirm, 'plakė. Bažnyčios atskyri- 
5 . . .. . ______ • _• i _ ■ • I___ 2_ ■______ - _____ x_.

II vice-pirm.
kun. Į ko našlę, kuri pati save iš-

STREIKAS.
New York — Pereitame tijos 

„Tėv.” numery buvo nuro
dyta, kad jau pora trauki
nių. operuojamų skebų, nu
šoko nuo bėgių. Išreikšta 
buvo abejonė ar tik vien tuo 
pasibaigs streikas. Pasiro
do, kad ir didesnei nelaimei 
buvo lemta įvykti: šitoj ne
laimėj sužeista keliolika va
žiavusių. Streiklaužis mo- 
tormanas pabėgo.

I. R. T. griebėsi &

kad negalėjęs sutikti su Es- 
valdžios politika ir 

ypatingai su užsienio reika
lų ministerio p. Phiip poli
tika.

12 ŽMONIŲ ŽUVO 
GAISRE.

Haines Falls, N. Y

tykiuos su užsieniais. Ta ris 40 bal.
Lietuvos banko autonomija'riaus rinkimai atidėti, 
nieku budu nebus liečiama.

Žodžiu, blogos valios žmo
nių paskleisti gandai netu
ri jokio pagrindo.

NESUTINKA DUOTI 
PILNOS VALIOS 
PILSUDSKIUI.

Krikščionys ir Vatikano 
atstovai j 
valdžia Lietuvos valstybėje 
gali pereiti į kairiųjų ran
kas darė visų galimų ir ne-Į

LENKŲ MELAGYSTES 
APIE LIETUVIUS.

Eltos pranešimu, Varšu
vos „Kurjer Poranny” 167 
Nr. rašo, kad birželio 10 d. • 

-rieštų viešbutį. Dvylika žmonių po mitingo Gelvonyse (nepr. 
priemonių kovai su streikuo ,su<^e^ ’ sužeista.

Viešbuty, vadinamame Twi- 
_Į light Inn, Catskill kalnuo-

•se kilo gaisras liepos 14 d. 
naktį. Gaisras sunaikino

jaučiais. Ji užvedė bylų teis 
muose prieš streikierius. 
Reikalauja $235,000 atlygi
nimo iš "62 streikierių. Kom
panija pareikalavo iš teis
mo indžionkšeno prieš dar
bininkus ir sulaikė mokėji
mų algų, kurios jiems prik
lausė už darbų pirm išėji
mo streikan.
- Herman Mertz turėjo kon 
ferencijų su streiko vadais 

patarė streikieriams 
Streiko va-

Lietuvoje), kuris prof. Gra- 
rulio (!) ir kito iniciatoriij 

TRYLIKA PAKARTA, buvo suruoštas pareikšti 
Smyrna, Turkija — Delei 'protestui prieš mokyklų per 

susekto suokalbio nužudyti sekiojimus Vilniuj, 200 šau- 
Turkijos prezidentų Mušta- Hu, apginkluotų lazdomis ir 
fa Kernai Pašų šiame mieste revolveriais, padarę pogro- 
pakarta 13 asmenų, jų tarpe mų lenkams. Šauliai esą 
6. parlamento atstovai. Visi įsiverždavę į privatinius len 
pakartieji iki paskutinei sa 

gyvenimo valandai tvir
tino, kad jie nekalti, kad 
jie suokalbio nedarę.

naujų ' kabinėta, 
pasak Europos

NUSIŠOVE BANKI
NINKAS.

Atlanta, Georgia — Ban
kers Trust Company direk
torius, J. R. Smith, nusižu
dė del subankrutavimo jo 
vedamo banko. „Gerbū
vis” Floridoj dingo. Viso 
pastaraisiais laikais suban
krutavo Floridoj ir Georgi- 
joj 85 bankai, spekuliavu
sieji savastimi (real estate) 
Floridoj.

kų ramus, visa naikinę, kan 
kinę namų gyventojus ir tt. 
Šauliai dar norėję padegti 
kai kuriuos namus, bet ga
lų gale išsiskirstę po apylin
kės kaimus.

Gelvonių policija esu į po
gromų visiškai nereagavusi.

„Kurjer Poranny” pra
nešimas yra grynas prasi
manymas. J okio mitingo 
birželio 10 d. Gelvonyse ne
buvo ir bendrai jokių eksce
sų neįvyko. Tariamojo mi
tingo iniciatorių pavardės 
taip pat išgalvotos.

Varšava — Lenkų „Vyz- galimų pastangų, kad suda- 
volenie” kliubas pareiškė, rytų Lietuvos bažnytinę 
kad tik sekantis seimas ga- provinciją ir sustiprintų 
lįs pagrindinai pakeisti kon Lietuvoje klerikalų įtakų, 
stitucijų ir todėl kliubas ne-| Vietoje vienos Žemaičių 
palaikysiąs konstitucijos pa 
keitimo šiam seime. Kliubas 
sutinka pripažinti preziden
tui teisę paleisti Seimų ir 
leisti įstatymus, ministerių 
kabinetui pasiūlius. Tačiau 
jie negali liesti: konstituci
jos įstatymo, seimo ir sena
to rinkimų įstatymo, užsie
nių sutarčių ratifikavimo, 
biudžeto, kariuomenės ėmi
mo ir karo tarnybos nusta
tymo, valstybės mokesnių, 
naujų mokesnių įvedimo ir 
pakėlimo, karo paskelbimo 
ir savivaldybių įstatymo.

eparchijos buvo įkuria pen
kios eparchijos. Turėjo at 
sirasti penki nauji vy__
pai ir nauji dvasininkų eta
tai, prie kiekvieno vyskupo.

Vatikano atstovas ir žy
mus bažnyčios šulai didžia
vosi savo laimėjimu ir iš

” praneša, kad del

kimus. Bet problemos, del 
kurių paskutiniais laikais 
griuvo viena po kitos Pran
cijos valdžios, pastatytų la
bai prastoj strateginėj pa
dėty parlamento centro ir Kunigas J. Frank Norris 
dešinesias partijas, kurių-nušovė Eliotų D. Chip- 
žmogus yra šalies preziden- PS U bažnyčioj. Nušautasai 1 W • 1 ■» • "» w •
tas. Nužiūrima ir kitų kliu 
ein parlamento paleidimui.

KUNIGAS NUŠOVĖ 
ŽMOGŲ BAŽNYČIOJ. 
Fort Wort, — Texas —

buvo namų statybai medžio 
bizny. Tyrinėjimas parodė, 
kad į jį suvaryta trys kul
kos. Chipps neturėjo gink
lo.

PRAŠYS PAŠALINTI 
AMUNICIJOS SAN

DELIUS.
Trenton, N. J. — New 

Jersey valstijos legislatura 
arba valstijos gubernatorius 
Moore rengiasi kreiptis į 
Washingtono valdžių prašy
mu iškelti amunicijos sande 
liūs į kokių nors netaip tir
štai apgyventų vietų, kaip 
New Jersey valstija.LAUKIAMA NAUJOS

REVOLIUCIJOS 
LENKIJOJ.

Varšuva — Pilsudskis 
vėl nepatenkintas Lenkijos 
valdžia. Numatoma, kad 
kai kurie ministerial (jei ne. . _
visi) jų tarpe ir dabartinis šautas redaktorius ir leidė- areštuoti sąryšy su suse-

AREŠTAI GRAIKIJOJ.
Atėnai, Graikija —Trys 

buvusieji Graikijos premie-
Kafandaris, Papa-

NUŠAUTAS LAIKRAŠ
ČIO REDAKTORIUS.
Canton, Ohio — čia tapomai — 

nežinomij piktadarių nu- -nastasion ir Michalakopolus

PASKYRE VILNIAUS 
VYSKUPU LIETUVIŲ 

ĖDIKĄ.
Iš Romos atėjo žinių, kad 

Vilniaus arcivyskupu vie
ton mirusio are. Ciepliako 
paskirtas Lomžos vyskupas 
Jalbžikovskis, ilgų laikų bu
vęs vyskupu-sufraganu Sei
muose. Okupuoto Suvalki
jos lietuviams vyskupas 
Jalbžikovskis gerai pažįsta
mas, kaip aršus lietuvybės 
neikintojas bažnyčioje. Jam 
šeįmininkaujant, Seinų kra
šte bažnyčia virio uoliausia

LIETUVOS VALDŽIA 
JAU IMA NAGAN 

FAŠISTUS.
„S-tas

pasirodžiusių kriminalių fa
šistų atsišaukimų ir jų pla
tintojų Alytaus apskrity 
skubos keliu buvo pravesta 
kvota. Išaiškinta, kad dau
gelis asmenų iš „krikščio
nių”, t. y. klerikalų eilių 
įmaišyti toje byloje kaip kai 
tinamieji. Visa byla š. m. 
birželio 26 d. perduota val
stybės gynėjui patraukti 
tuos fašistus atsakomybėn.

„L. Ž.” praneša, kad vie
nas iš kaltinamųjų, p. Va- 
lentukevičius (kun. Baltru
šaičio instruktorius) jau pa
bėgęs Lenkijon.

bų.
Ir štai viskas pradėjo at

rodyti kitaip. „Krikščio
nys”, norėdami prisilaižyti 
prie Vatikano ir įtikti jam 
savo nesiskaitymu su Lietu
vos valstybės garbe — susi
laukė visai kitokiu rezulta
tų.

Užuot padaryti konvenci
jų su musų valstybe, užuot 
susitarti, buvo įvykdyta ne
siskaitymo su tautos valiai

ir nieko daugiau nenorime.
Toliau p. Milbrėditas skai 

ko trumpų deklaracijų, ku
ria dideliu pasitenkinimu 
konstatuoja, kad naujoji vy 
r i ausybė patikrino, kad ji 
lojaliai vykdins autonomijų. 
Tada bus lengva tarp cent
relines valdžios ir Klaipe-

susipratimų atsiekti. Musų 
tikslas, kurio siekiame, yra 
— Lietuvos respublika svei
ka ir stipria padaryti. Mes 
šiuomi patikriname, kad 
mes mielai ir ištikimai drebi 
g e dirbsime, kad tas tikslas 
butu atsiektas, c

kimu suokalbio nuversti dik 
tatoriškų Pangaloso valdžių. 
Visi trys areštuotieji iš
tremti ant salos Nakos.

VALO POLICIJĄ.
Jonavos policijos nuova

dos viršininko padėjėjas 
Visgandas del iškeltų Seime 
žinių apie nevykusius jo žy
gius paliuosuotas iš tarny
bos.

Buvusio Šiaulių policijos 
vado Paškevičiaus, kuris 
metė bombų į „Šiaulių Nau-

j ienų” redakcijų, byla jau 
baigiama tardyti, nustatytas 
jo ir kitų kaltumas.

Be to, vietoj Kauno mies
to policijos vado Labučio 
(to paties, kuris bedarbius 
Rotušės aikštėj su kulkomis 
vaikė) paskirtas Pfeiferis.

AMNESTIJOS ĮSTATY
MO REIKALŲ DE

BATAI SEIME.
6. VII. Seimo posėdy, pri 

ėmus amnestijos įstatymų 3 
skaitymu paragrafais, buvo 
balsuojama įstatymas en 
block. Už įst. balsavo 21 at
stovas, prieš 31 atst. Tokiu 
budu amnestijos įstatymas 
tapo atmestas. Už balsavo 
-— socialdemokratai, darbo 
federacija, žydų ir lenkų da
lis, prieš — vai. liaudinin
kai, uk. partija, tautininkai,

Vai. liaud. f r. vardu atst 
Toliušis del balsavimo pa
reiškė, kad vai. liaud. fr. 
yra amnestijos šalininkė, 
bet kadangi padedant krik, 
blokui tapo priimtos patai
sos, kurios gali pakenkti vai 
stybės saugumui, todėl frak
cija balsavo prieš.

Po to Seimas trečiuoju 
skaitymu priėmė susirinki
mų įstatymo pakeitimų, ku- 
riuomi gražinama atvirame 
ore susirinkimų laisvė.

Sekamai Seimas priėmė 
dviem skaitymais baudžia
mojo statuto pakeitimų, ku- 
riuomi panaikinama mirties 
bausmė, kaipo normalė 
bausmė.

Ministerių kabinetas įne
šė naujų amnestijos įstaty
mo projektų, kuris šiandie 
posėdy priimtas pirmuoju 
skaitymu ir jau svarstomas 
antruoju skaitymu.



Laepos 23,1926.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Kmerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Visi rastai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės’, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

per keletą metų, idant mo
kestis už važinėjimą tunelių 
traukiniais butų pakelta iki 
8 centų ypatai vietoj mo-

„TĖV.” SKAITY
TOJŲ DOMEI.

Atkreipiame ypatingos 
„Tėvynės” skaitytojų do
mės į pradėtą šiame laikraš
čio numery spaudinti nau
jos Lietuvos vyriausybės 
deklaraciją. Tai yra labai 
svarbus dokumentas. Jis 
parodo planą,- sulig kurio 
dabartinė vyriausybė dar
buosis Lietuvos reikalais.

SLA. SEIMO 
NUTARIMAI.

Pereitas SLA. Seimas pa
darė visą eilę nutarimų. Ka
dangi Seime paprastai daly
vauja tik maža dalelė SLA 
narių ir taipgi kuopų susi
rinkimus lanko tik apie 
trečdalis SLA. narių, tai 
netik kad diskusijų Seime 
negali girdėti už ir prieš to
kius nutarimus, bet net ne
girdi nei savo kuopos dele
gatų raportų iš Seimo dar
buotės. Taipgi daugelis 
kuopų visai nei delegatų į 
Seimus nesiunčia ir todėl 
neturi galimybės nuodug
niau patirti tų motyvų, ku
riais remiantis toki nutari
mai padaryti. Todėl ir ne
nuostabu, kad labai dažnai 
nariai ir net kuopos negali 
suprasti kam toki nutari
mai padaryti.

Kad šito netikslumo iš
vengus ir kad visus SLA 
narius nuodugniai supažin- 
nus su Seimo nutarimais, 
matome reikalo kiek plačiau 
pakalbėti atskirai apie kiek
vieną Seimo nutarimą. Be 
abejonės svarbiausiu 
rimu yra: pavesti
Komisijai peržiūrėti 
Konstituciją ir sulig 
Seime ir kituose išreikštų 
kuopų pageidavimų ir taip
gi sulig Pildomosios Tary
bos pastarųjų keleto metų 
patyrimo organizacijos rei
kalais, prisitaikant prie 
Valstijų Apdraudos Įstaty
mų, perredaguoti, papildy
ti, pakeisti ar pataisyti 
Konstitucijos nuostatus.

Šitaip paruoštas Konsti
tucijos pataisymo projek
tas bus paskelbtas „Tėvynė
je” bent metais laiko prieš 
sekantį SLA. Seimą, kad vi
si SLA nariai turėtų užtek
tinai laiko su projektu su
sipažinti, jį išstudijuoti ir 
savo pastabas ir patarimus 
Įstatų Komisijai pateikti. 
Toki patarimai turės būti 
kuopų susirinkimuose di
džiumos narių užgirti ir pa
siųsti Įstatų Komisijai ne 
vėliaus 120 dienų prieš se
kantį Seimą, kad Įstatų Ko
misija turėtų užtektinai lai
ko viską tinkamai sutvarky
ti.

Šitokia Konstitucijos per
žiūrėjimas buvo neatidėlio
tinai reikalingas delei dau
gelio priežasčių. Visų pir
ma, SLA Konstitucija yra 
labai paini ir neaiški — tū
li paragrafai vieni kitiems 
prieštarauja. Yra net to-

vaga pirmyn ir naujus rei
kalavimus žmonijai stato. 
Todėl visas visuomenės gy
venimas turi eiti pirmyn 
kartu su gadynės dvasia, karnų dabar 5 centų, nužiu-
Nuo to negali atsilikti ir ri buk šis streikas esąs iš- 
musų Susivienijimas ir to
dėl jau yra dalykų musų 
Konstitucijoje pasenusių ir 
reikalingų pakeisti. Taipgi 
reikia patiekti apskričiams 
valdymosi taisyklės, kurių 
negalima priimti nepakeitus 
ir nepapildžius tūlų para
grafų. O pradėjus keisti ir 
papildyti vienus paragra
fus, priseina keisti ir kitus, 
nes jie labai dažnai vieni 

j su kitais santykiuoja ir to 
nepadarius išeitų griežtas 
prieštaravimas vienų para
grafų kitiems. Delei šihj 
ir kitų tam panašių priežas
čių Seimas ir padarė aukš
čiau minėti], nutarimą.

Musų supratimu šitas Sei
mo nutarimas yra sveikinti
nas. Kiekvienos organizaci
jos bujojimas ir geros tvar
kos joje palaikymas priguli 
nuo Konstitucijos nuostatų 
ir patvarkymų. Ir juo Kon
stitucijos nuostatai bus aiš
kesni, trumpesnėje formoje 
patiekti, juo lengviau vi
siems nariams jie bus su- 
Įprantami ir mažiau apsilen- 
kimų su Konstitucijos nuo
statais musų organizacijos

šauktas pačios kompanijos 
machinacijomis tikslu lai
mėti 8c. mokestį. Ir todėl 
tie newyorkieciai (o jų yra 
daug) sako, kad streikui ne
privalo būti jokio visuome
nės pritarimo, kad jis reikia 
laužyti.

Šitokia nuožiūra yra ne
pamatuota: kaip dabar da
lykų padėtis išrodo, darbi
ninkai išėjo streikan kurs
tomi vien noro gauti ge
resnių darbo sąlygų. Da- 
leiskime tačiau, kad strei- 
kieriam laimėjus kompanija 
pareikalautų 8c. mokesties 
ypatai už važinėjimą tune
lių traukiniais. Ar del to 
mes turime būti priešingi 
streikui ir trokšti, kad dar
bininkai pralaimėtų?

Pažvelgkime į susidariu
sią padėtį streikierio aki
mis. Ar mes, važinėjantys 
tuneliii traukiniais, turime 
teisės reikalauti, iš jo, kad 
jis dirbtų už mažesnę algą, 
negu jam pridera, tik todėl, 
kad sutaupinus mums 3c. 
kiekvienai kelionei ? Reika
lauti, idant streikuojantys už 5c. taip pat, kaip kad 
I. R. T. kompanijos darbi-[tarnavo iki šiol.

ti, kad jie skurstų ir savo 
skurdu teiktų mums patogu
mų pigiai. To reikalauti, 
reiškia sakyti streikieriams: 
jus, broliai, kęskite, idant 
mums gerai butų! Teisybė 
reikalauja pasakyti, kad šis 
streikas yra pikiai pateisi
namas.

Kitokioj betgi šviesoj pa
sirodo pati I. R. T. kompa
nija. Streikieriai sutiko ar- 
bitracijai, t. y. trečiųjų 
teismo pagelba jų ginčui iš
spręsti. Kompanija nesu
tiko. Ji savo elgesiu, gali
ma sakyti, pareiškė: pašali
niai asmenys, nelįskite į 
musų reikalus ! O tuo tar
pu žmonės, pažįstantys ar
čiau kompanijos reikalus, į- 
taria ją tuo, kad jos turtas 
yra įvertintas daug dau
giau, nekad jis vertas tikre
nybėj, ir kad tai yra viena 
priežasčių, del kurių ji ne
gauna pakankamų pelnų 
ant jos įkainuoto kapitalo; 
kad tvarkymas kompanijos 
biznio esąs labai neekono
miškas, netaupus; kad ją 
perorganizavus ir pridera
mai jos biznį vedant, ji tu
rėtų ir gražaus pelno ant 
tikrai įguldyto kapitalo ir 
galėtų tarnauti New Yorko 
ir Brooklyno gyventojams

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. A. J. KARALIUS, 

3303 S. Morgan St., Chicago, IU.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei

kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy
mėtu antrašu.

Ši-

patelėms 
patinų lyties liaukos visuomet perkeičia 
pateles, kaip jau aiškiai įrodė tyrinėtojas 
Moore ir kiti. Reiškia, anot Dr. Dorsey, 
„vyriškumą” galima įčiepyti moterims, o 
„moteriškumą” vyrams.

Dabar apie tuos hormonus. Hormo
nais priimta vadinti tos medžiagos, kurias 
pagamina gyvūnų liaukos ir tiesiai į kraują 
suvaro, suleidžia. Tie hormonai atlieka 
itin svarbų darbą gyvūno organizme. Svar
biausios gyvūno charakteristikos tai, gali
ma sakyti, padaras tų stebėtinų hormonų. 
Hormonai suteikia asmeniui jo būdą, pa
mėgimus, gabumus; hormonai suteikia 
(bent dalinai) talentą, jie gamina genijus. 
Žodžiu sakant, musų dienų fiziologija di
desnę dalį visų vadinamų psichinių (dva
sios) pasireiškimų aiškina hormonais: jei 
vyrauja vienoki hormonai, tai asmuo links
mais budo, je kitoki — asmuo nulindęs, 
nusiminęs neurastenikas.

Daug musų kūne visokių liaukų, ku
rios gamina hormonus. O tie hormonai, 
kaip jau sakyta, suka visus ratus ratelius 
musų kūne stebėtinos mašinos. Ūgis, bū
das, jutuliai, protas, išmintis, viskas, kuo
mi asmuo pasižymi, yra padaras tų stebė
tinų hormonų. Kitaip sakant, mes esame 
toki, kokios musų liaukos, koki musų hor
monai.

pagamina tuos aiškius skir-

Ligos.
Dar pakartokime. Jei hormonai Lošia 

tokią svarbią rolę musų kūne, tai žinoma, 
jie gali būti priežastimis įvairių ligų. Es- 
tikrųjų taip ir yra. Ligas pagamina pakri
kęs kokių nors hormonų gaminimas. Jei 
perdaug kokių nors hormonų, jei permaža, 
tai asmuo nukenčia. Žymi dalis įvairių 
melancholijų, neurastenijų, įvairių proto 
pakrikimų pareina iš pakrikimo liaukų. 
Tokiuose atsitikimuose pakrikusios liaukos 
negamina tiek hormonų, kiek jų reikia, ar
ba ne tokiii, kokių reikia. Paskutiniu Lai
ku šitokių ir kitokių ligų gydyme vartoja
ma liaukų ekstraktai ir garnįama gerų re
zultatų.

suglaudus, galime štai ką 
itin svarbiu klausimu. Visi 
vyrai turi skirtingus lyties 

Gerai. VienokPERŽVALGABet iki sekamo Seimo ir 
net po Seimo reikalinga 

’ esan
čios galėję Konstitucijos 
nuostatų. Jei sekantis S. 
L. A. Seimas naujai per
tvarkytą Konstituciją pri
ims, tai ji leis 4 galėn tik su 
1 d. sausio, 1929 m. Iki to 
aiko reikia, kaip jau minė

jome, valdytis sulig dabar
tinės Konstitucijos patvar
kymų ir todėl šiame Seime 
padaryta keletas Konstitu
cijos pataisymų, kurie įeina 
galėn su 1 d. sausio, 1927 m. 
Apie šituos Konstitucijos 
pataisymus ir kitus Seimo 
nutarimus, pakalbėsime se
kamuose „Tėvynės” nume
riuose.

į j tvarkytis sulig dabar

nuta- 
Įstatų

šiame

ga prieštarauja pradžiai.

prof. Voldemaras pareiškė:
„Tautinės mažumos reikia 

traukti į valstybės darbą, rei
kia džiaugtis, kad pagaliau 
tautinės mažumos išvien į 
darbą eina, bet ne persekioti 
jas. Todėl tautininkai visiš
kai pritaria tam, kad Seimo 
dauguma kviečia į darbą tau
tines mažumas.”
Prof. Voldemaras nėra nė 

liaudininkas, nė socialdemokra
tas. Jis yra tautininkas, — na-

TUNELIŲ TRAU
KINIŲ STREIKAS 
NEW YORKE.

Naktį iš 5 į 6 d. liepos 
New Yorke sustreikavo I. 
R. T. kompanijos tunelių 
traukinių inžinieriai (mo- 
tormonai) ir bėgių sąjun
gių pridabotojai (svičmo- 
nai), idant iškovojus algų 
pakėlimo. Isžinieriai, kurie 
gaudavo nuo 69 iki 82 centų 
valandai, reikalauja pakelti 
jiems algas iki $1.00 valan
dai. Bėgių sąjungėjai, ga
vusieji nuo 58 iki 61 cento 
valandai, nori algų pakėli
mo iki 75 centų valandai.

Bešališki asmesys, dagi 
toks buržuazinis dienraštis 
kaip „New York World”, 
pripažįsta, kad inžinieriai 
ir bėgių sąjungėjai, tarnau
jantys I. R. T. kompanijai, 
yra apmokami prasčiau, ne
gu kitų kompanijų darbi
ninkai, iš kurių reikalauja
ma tokio pat patyrimo ir

komybės darbe, kaip ant iš
ėjusių dabar streikan I. R.

KUKUOJA GEGUTĖ, 
KUKU!

Klerikalų „Draugas” vis dar 
tebekukuoja, buk naujoji Lietu
vos vyriausybė tarnausianti 
lenkams, žydams, vokiečiams, o 
ne lietuviams. Girdi:

„Valstiečių ir soc.-demo- 
kratų valdžia lietuvius stu
mia į antraeilę piliečių rųšį, 
it ji (valdžia) nebūtų lietu
vių sudaryta, bet lenkų, žy
dų, vokiečių ir kitų. Dabar
tinė valdžia lietuvio piliečio rys tos partijos, su kuria kun. 
neatstovauja pilnai.” 
Bet ve Seimo atstovo, žydo 

Finkelšteino, atsakymas kleri
kalams:

„Dar yra gyvas jūsų šulas, 
buvęs Krikščionių demokratų 
centro komiteto pirmininkas 
p. Karvelis. Paklauskite jį. 
ką siūlė jis žydams tą gražų 
1924 metų birželio rytą už 
tai, kad 7 žydų rankos butų 
pakeltos už p. Tumėno kabi
netą. Kokios šios pasaulio 
gėrybės buvo kaina už tas 7 
rankas: ir žydų reikalams 
ministeris, ir Tautos Tarybos 
legalizavimas, ir 
mai ekonomikos 
dar ir dar.” 
Bet „Draugas” tų 

nori nė girdėti, tik, 
dainos, „kukuoja, dejuoja ir šir
dį griaudina” dėlto, kad vy
riausybė priima valstybės dar
bą dirbti ir tautines mažumas.

----- o-----
TAUTINĖS MAŽUMOS VY

RIAUSYBĖS DEKLARA
CIJOJ.

Savo deklaracijoj tautinių 
mažumų reikalų Lietuvos vy
riausybė pareiškė:

„Tautinių mažumų reikalu 
vyriausybė dės visas pastan
gas Konstitucijos §§ 73 ir 74 
įvykdyti, kad tautinės mažu
mos pradėtų vystyti savo gy
venimo reikalus ir tinkamai 
atlikti labdarybės, švietimo,

palengvini-
srityje ir

dalykų ne- 
anot tos

Kemėšis pataria klerikalams 
bendradarbiauti. 

----- o-----
GALVOJ NEGERAI.

Brooklyno „Laisvė” rašo:
„Ne vien klerikalai troško 

surišti Lietuvą su Lenkija. 
Panašiais troškimais pasižy
mėjo ir liaudininkų vadai: 
Sleževičius, dabartinis minis- 
teris pirmininkas, ir daktaras 
K. Grinius, dabartinis Lietu
vos prezidentas. Jiedu buvo 
plačiai žinomi, kaipo šalinin
kai Lietuvos suženijimo su 
Lenkija pagal Hymanso pla
ną.. Net socialdemokratų 
lyderis Kairys stojo už pave
dimą Lenkams Nemuno.” 
Taigi, pasak „Laisvės”, Lie

tuvą sujungti su Lenkija norė
ję ir klerikalai, ir liaudininkų 
vadai, o socialdemokratai buvo 
linkę apdovanoti Lenkiją bent 
Nemuno dalimi.

Bet pora sakinių aukščiau, 
negu paduota čia iš „Laisvės” 
ištrauką „Laisvė” 
ko:

„Gi liau 
žinios’ ir

VYRAS IR MOTERIS.
Rašo Dr. A. J. Karalius.

Lyties nusakymas.
Kas gims: bernaitis, ar mergaitė ?

tas klausimas laužė galvas senovės išmin
čiams ir dar tebelaužo moderniems tyrinė
tojams, tiktai šie pastarieji jau pradeda 
vienas po kito su šituo klausimu atsisvei
kinti. Bandyta sukurti įvairių-įvairiausių 
teorijų, patiekti fantastingų spėliojimų, bet 
galų gale prieita štai prie ko: negalime ži
noti kokios lyties vaikas gims. Gal but ir 
nėra reikalo žinoti, nes pati gamta čionais 
padaro kas reikia: visose šalyse turime be
veik lyg-ų skaičių abiejų lyčių. Galų gale, 
kam čia šituo klausimu vargintis. Juk 
mums reikalingi ir vyrai ir moterys. Vyrai 
atlieka savo darbą, o moterys savo. Gyvū
nų augintojams, žinoma, svarbu veisti pa
tinai arba patelės — ir jie jau dalinai savo 
tikslo atsiekė, bet žmonių draugija gali pil
nai pasitenkinti gamtos „išmintimi”.

Skirtumai.
Kaip visur gamtoje, taip ir ir žmonių 

draugijoj randame aiškių skirtumų tarp 
vyriškos ir moteriškos lyties asmenų. Apie 
tai, kad vyras savo kunu ir, pasakysiu, sie
la skiriasi nuo moters, nėra reikalo kalbėti. 
Galime nors paviršutinai pasiknisti šiame 
klausime: kas 
tumus?

Trumpai 
pasakyti šiuo 
žinome, jogei
organus, negu moterys, 
tų organų skirtingumas arčiau prisižiūrė
jus nėra toks didelis, nes abiejų lyčių or
ganai vystymosi pradžioje buvo veik vieno
di (galima sakyti visai vienodi), padalyti 
iš tos pačios medžiagos, tiktai kitokioj for
moj. Iš audeklo galima pasiūti vienokį ar 
kitokį rūbą, žiūrint į tai, kokios mados pri
silaikoma. Skirtumas ne vien formoje, pa- 
ividale, bet kur kas giliaus. Pirma, vyro 
lyties organai gamina vienokius elementus, 
o moters kitokius — šitiems elementams 
susiliejus užmezga nauja gyvybė, pasidaro 
pradžia naujo asmens. Antra, vyro lyties 
organai gamina savo pušies hormonus, o 
moters savo. Ir ot šitie hormonai pagami
na tuos skirtumus.

Hormonai.
Išėmus lyties organus vaikams paga

minama savo rųšies asmenys nė vyrai, nė 
moterys. Užaugęs be lyties organų „vy
ras” neturi vyriškų ypatybių: barzda ne
auga, balsas plonas, jisai lėtas kai avinėlis, 
be energijos, be ambicijos, be jokių patrau
kimų prie moterų, paprastai riebus, bet 
silpnokas, labai retai gali kuom nors pasi
žymėti, jei bent savo žioplumu. Be lyties 
organų moteris neturi krūtų, kartais plau
kais veidas apželia, veidas biaurus, senas, 
riebi, ištižusi, neturi moteriško balso nė ki
tokių moters ypatybių, dažnai žiopla. Ši
tie dalykai senai pastebėta.

Gyvūnuose patirta dar žingeidesnių 
dalykų. Išplovus o varus (lyties liaukas) 
jaunai vištai ji pradeda augti į gaidį. Pas
kutiniu laiku padaryta net šitokis eksperi
mentas: išimta vištukės ovarai, o jų vieton 
įdėta gaiduko lyties liaukos. Ir iš vištos

kiai, apie kuriuos čia kalbama,

„Gi liaudininkų ,Lietuvos 
žinios’ ir ,Ūkininkas’ atvirai 
tas derybas pavadino parda- 
vystėmis, kurios buvo veda
mos net be seimo atstovų ži-mos net 
nios.”

Lietuvos gyvenime buvo labai 
opus, netikėti. Nestebėtina to
dėl, kad Lietuvoje del jų pasi
reiškė įvairių nuomonių. Abel- 
nai betgi imant, ir liaudininkai 
ir socialdemokratai buvo prie
šingi Hymanso projektui. Tuo-

' LR. T. kompanija, iš 
kitos pusės, kryžuojas buk 
ji esanti praktiškai suban
krutavusi ir mokėti darbi
ninkams aukštesnių 
galinti nieku budu. 
rie New Yorko

savitarpinės pagalbos ir kul
tūros darbą.

Kas liečia Klaipėdos Kraš
tą, tai vyriausybė

turos

ir tiksliai vyk 
Konvenciją ir

nuosėkliai 
Klaipėdos 
reikalingų 
gyvenimepastangų įvykdyti

ta konvencija numatytą au
tonomiją.”
Del šio deklaracijos punkto

Liaudininkų vadai, anot 
„Laisvės”, stoję už „suženiji- 
mą” Lietuvos su Lenkija. Tų 
pačių liaudininkų laikraščiai, 
kuriuos redaguoja taipgi liaudi
ninkų vadai, derybas šiam su
jungimui pavadinę pardavyste 
Lietuvos. Reiškia, liaudininkų 
vadai smerkę derybas ir girę

Laisvės”
buvo žmonių, kaip Galvanaus
kas, kurie pritarė Hymanso 
projektui. Bet Galvanauskas ir 
jam panašus žmonės nebuvo nė 
socialdemokratai, nė liaudinin-

Į VIENĄ DŪDĄ PUČIA.
Aukščiau buvo atkreipta do-

rašęs cituojamą ankščiau „Tjus- 
vės” peržvalgą?

Reikia pasakyti teisybė: įvy-[rikalinis
■

Senatvė.
Liaukos nusendina žmogų. Kitaip sa

kant, mes sęstame kada musų liaukos jau 
nepajėgia pagaminti reikiamų hormonų. O 
kodėl liaukos pakrinka ir paskui jau nebe
gali reikiamų hormonų gaminti, tai čionais 
ne vieta kalbėti. Įvairus nuodai ir šiaip 
ligos krikdo liaukas.

Protas.
Negalima kalbėti apie tai, kas gabes

nis — vyras ar moteris — nė kas turi dau
giu lis proto. Vyras turi savų gabumų, mo
teris savų, o proto užtenka ir vienam ir ki
tam, tiktai reikėtų protas vartoti.

Dorovė.
Čionai ne vieta kalbėti apie dorovę ar

ba moralybę. Kalbėti apie tai bergždžias 
darbas. Butą visokių dorovių, bus dar į- 
vairesnių. Jau ir šiandien turime, paviz- 
džiui, dvilypę dorovę kadir kasdieniuose 
dalykuose. Štai vyro dora vienoki, mo
ters kitoki, ar ne? Pagalvokite patys.

Vyrai labai daug kalba apie moters 
„nekaltybę”, reikalauja, kad jų busima pa
ti butų „nekalta”, o patys „kalti” tūkstan
čius kartų — tai jau ir patys žinote. Vai
kinas prisikabina prie merginęs, gražiais 
žodžiais ją sužavi, paskui palieka — prie 
kitos prisiplaka. Mergina, žinoma, dažnai 
ir skaudžiai nukenčia. Bet šitokis pasiel
gimas musų draugijoj skaitoma doru... Ne- 
vedusios moters vaikas skaitoma kokiu tai 
negeru sutvėrimu... Ir taip toliaus. Kebli 
padėtis, nėr kas sakyti..

kas”:
„Sakoma, kad dabar Lietu

vos vyriausybės priešakyj e 
stovi Hymansininkai. Dau-

juodieji biznieriai pučia tą pa
čią dūdą, gal sulig sutarčių, pa
darytų kokios nors parapijos

mansą ir Hymanso projektą... 
To projekto esmė ta: /Vil
nius Lietuvai, o Lietuva Len
kijai.’

„šitą tai projektą, kuriuo 
Lietuva butų surišta nauja 
unija, uoliai rėmė dabartiniai 
Lietuvos valdovai. Už jį 
uoliai stojo ir Dr. šliupas.

„Todėl nėra dyvų, kad da
bartiniai Lietuvos viešpačiai

kad lenkai ėmė džiaugtis ir 
šaukti, kad jau dabar su nau
jais Lietuvos valdonais Len-

Dabar „Darb.” domei. Hyman
so projektą labiausia rėmė tuo
laikinės Lietuvos valdžios at
stovai. 0 valdžia tuomet buvo

bininko” sėbrai Lietuvoj ir rė
mė labiausia Hymanso projek
tą, o ne dabartinė valdžia.

Kai del D-ro šliupo nuomo
nės, tai jis nebuvo tuomet ir 
nėra šiandien valdžioj.

„Dar-ko” pasakos, buk lenkai 
džiaugiasi nauja Lietuvos val
džia, yra prasimanymas tokios 
pat nešvarios sąžinės žmonių,



ma

mos Lietuvos Respublikos sieno
se autonominis vidaus ir vietos

Bus nustatyta aiški kariuo
menės mokymo sistema, kuri

konfe- 
ir dės 
turėtų 
infor-

mo- 
eiti 
ko-
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GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. R STRIMAITIS.

Aliso f on-Godi Pasakojimas iš Lionardo da-Vinči Laikų 
Vertė LEONAS VITKAUSKAS

tybių tarpusaviniame sugyveni
me, del to tinkamų rinkų sura
dimas musų gaminiams, palan
kių sąlygų sudarymas musų eks 
portui ir apskritai ekonominiam' 
išsivystymui užims centralinę 
šios srities vyriausybės darbe 
vietą. Didžiausio dėmesio vy
riausybė kreips sudaryti preky
bos, muitų tarifų, susisiekimo 
ir navigacijas sutartims su to
mis valstybėmis, su kuriomis 
tokių sutarčių ligi šiol neturėjo. 
Pirmoje eilėje turiu galvoje 
Prancūziją, Belgiją, Italiją, Is
paniją ir Centrelines Europos 
Austriją ir Vengriją Esamą

Gerbiamieji Tautos Atstovai!
Tautų, kaip ir atskilą žmo

nių gyvenime, yra laikotarpiai, 
kai susi dėjusios aplinkybės ver
ste verčia tautas susirūpinti 
pasirinkto kelio tikrumu, ieško
ti naujų kelių krašto politikoje, 
kelių, kurie turi išvesti tautą į 
geresnę, šviesesnę ateitį. Man 
tenka garbė stoti vyriausybės 
priešakyje kaip tik tokiu mo
mentu. Trečiojo Seimo sudėtis, 
duodama daugumą pažangiajam 
demokratiniam sparnui, rodo, 
kad musų tauta nenori daugiau 
ligi šiol vartojamųjų valdymo 
metodų, kad ji siekia teisėtos
demokratinės tvarkos Lietuvoje provizorinę prekybos sutartį su 
įgyvendinimo ir išsivadavimo iš Anglija bus stengiamasi pakeis- 
susidariusio dvasinio ir ekono- ti nuolatine prekybos sutartimi, 
minio skurdo, kuris musų kraš- kad tuo budu dar labiau sustip
tą kas kartas sunkiau slegia, rinus ankštus ekonominius ry- 
Pasireiškusi per Trečiojo Seimo šius, kurie vis 
rinkimus tautos valia deda vy
riausybei visai aiškius uždavi
nius. Deja, senos klaidos giliai 
yra palietosios pačius musų val
stybinio gyvenimo pagrindus, ir 
tų klaidų atitaisymas reikalauja 
ilgesnio Piko. Del to mano su
darytos vyriausybės deklaraci
joje teks paliesti ne tik tuos vai 
džios uždavinius ir sumanymus, 
kurie sudaro artimiausią vy
riausybės darbų programą, bet 
ir tokius siekimus, kurie gali 
būti realizuoti tik tolimesnėje 
ateityje, bet kurių įgyvendini
mo pradžia rišasi su nauju mu
sų politikos kursu. O tas kur
sas, apibudinant bendrais bruo
žais, bus uolus Valstybės Kon
stitucijos dėsnių saugojimas, 
teisėtumas ir teisingumas, pa
grįstas demokratinės tvarkos į- 
vedimu krašte, ekonominės ir 
socialinės gyventojų būklės pa
gerinimas.

Pereinant prie atskirų valsty
binio gyvenimo šakų man tenka, 
gerbiamieji atstovai, išdėstyti 
jums tokį vyriausybės numaty
tą darbų planą.

Užsienio politika.
Užsienio politikos srityje vy

riausybė savo svarbiausiu užda
viniu laikys tęsti Lietuvos že
mių surinkimą su senąją Lietu
vos sostine Vilnium po Ne
priklausomos Lietuvos vėliava, 
užtikrinti musų valstybei gar
bingą padėtį, saugumą ir laisvą 
klestėjimą, taip pat sudaryti 
palankias sąlygas valstybei eko
nominiai kilti.

Tarpusavinis valstybių sugy
venimas musų laikais remiasi 
tarptautinės teisės ir tarptau
tinės moralės dėsniais ir, pasa
kyčiau, tarptautiniu pasitikėji
mu; šių dėsnių laužymas arija 
jų nesilaikymas, naudojant mo
mento jėgos persvarą, yra tarp
tautinės tvarkos ardymas, šios 
tiesos vyriausybė negalės pa
miršti, nustatydama savo politi
ką Lenkijos žvilgsniu. Kol ne
bus grąžintas Lietuvai Vilnius 
ir visos, einant Maskvos sutar
timi, priklausančios Lietuvai 
žemės, kol nebus atitaisyta su
laužiusios Suvalkų sutartį Len
kijos padarytoji Lietuvai žala, 
tol negalės būti normalinių san
tykių tarp Lietuvos ir jos pietų 
kaimyno, šia proga vyriausybė 
randa reikalinga pareikšti, kad 
išvaduotoms iš Lenkijos okupa
cijos Lietuvos žemės, Vykdant 
Lietuvos Steigiamojo Seimo va-

labiau turėti? 
jungti Lietuvą su Didžiąja Bri
tanija.

Ypatingo dėmesio vyriausy
bė kreips į musų respublikos 
politinių ir ekonominių santy
kių su kaimynėmis valstybėmis 
sunormavimą: Vokietiją, Sovie
tų Socialistinių Sąjungų Res
publiką ir Baltijos Valstybėmis, 
su kuriomis riša Lietuvą ir 
draugingumo ryšiai ir daugelio 
interesų bendrumas. Vy
riausybė netrukus pradės svar
bias ekonomines ir politines de
rybas del arbitražo sutarties su 
Vokietija, ir darys reikiamų žy
gių greičiau pabaigti dar seno
sios vyriausybės pradėtas poli
tines ir ekonomines derybas su 
S. S. S. R. Vyriausybe yra įsi
tikinusi, kad tos derybos, kurios 
nebus nukreiptos nė prieš vieną 
kurią nors kitą valstybę ir ku
rias turės tikslo stiprinti šioje 
Europos dalyje taiką, paremtą 
teisės ir teisingumo pagrindais, 
bus vaisingos.

Politinis, kultūrinis ir ekono
minis valstybių susiartinimas 
bus vienas svarbiausių vyriau
sybės užsienio politikos uždavi
nių. Vyriausybė padarys visa, 
kas nuo jos priklausys, kad tam 
susiartinimui davus konkretinių 
formų. Ekonominės derybos 
su gimininga mums Latvijos 
respublika,. kurioms vyriausybė 
duoda didelės reikšmės ir po ku
rių turės sekti visa eilė kitų de
rybų tiek su Latvija, tiek su ki
tomis Baltijos valstybėmis — 
Estija ir Suomija, bus pirmas 
rimtas naujos vyriausybės žy
gis užbrėžtąją kriptimi.

Vyriausybė, siekdama užmeg- 
sti platesnius ekonominius ry
šius su užsieniais išplės ir per
tvarkys musų konsuliarinį at
stovavimą kitose valstybėse, eis 
prie konsurialinių sutarčių su
darymo, kiek galėdama, steng
sis intensyvingiau ir aktingiau 
dalyvauti tarptautinėse 
rencijose bei įstaigose 
pastangų, kad užsieniai 
reikalingų apie Lietuvą 
macijų.

Bus dedamos visos pastangos 
kuogeriausiems santykiams su 
visomis valstybėmis, su kurio
mis, atstačiusi savo valstybę 
lietuvių tauta suėjo j politini, 
ekonominį ir kulturinį bendra
vimą, išvystyti ir palaikyti. Vy
riausybė turės galvoje, kad eko
nominiai faktoriai yra įgiję šiuo 
metu lemiančias reikšmės vals-

Krašto apsauga.
Respublikos ginkluotų jėgų 

tvarkymo srityje vyriausybė lai 
kysis tų jėgų stiprinimo politi
kos. Mes turime būti pasiriuo- 
šusiais kiekvienu momentu at
remti bet kurį prieš Lietuvos 
nepriklausomybę nukreiptą, iš

užpuolimą.
Kalbant apie musų ginkluotų 

pajėgų reikalus, vyriausybe 
kiek galima greičiau įneš į Sei
mą pagrindinį ginkluotų pajėgų 
organizacijos ir valdymo taip 
karo taip ir taikos metu įstaty
mo projektą, kuris, Seimui jį 
priėmus, duos reikalingą musų 
kariuomenės gyvenime ir dar
buose systemą ir pastovią tvar-

Augančio jaunimo svajonės apie ateitį galima prilyginti, 
sapnams, kurių gražumas baigiasi su pabudimu.

Musų jaunuomenė žiuri į ateitį su pusiau užmerktomis aki
mis. Kartais, atsilankydami viešose vietose, prisižiūri paveiks
lams ir skulptūros kuriniams ir su užsidegimu trokšta, jei ne 
taip garsiais tapti, tai bent tokiais, kad jų vardas butų mini
mas kaipo prakilnesnių žmonių.

Tokios svajonės pagirtinos, nors jos ir yra lig sapnas. Pa
našių minčių jaunimas yra daug padoresnis, negu toks, kurs 
nieko nesvajoja.

Jaunos moterys svajoja apie savo gražumą, užinteresati- 
mą savimi kitų; kitos svajoja pasilikti poniomis didelių rūmų. 
Kitos mano busiančios didelės labdarės. Tos visos svajonės 
gimsta kaip sapnai saldžiame miege.

Bet motinos svajonės toli skiriasi nuo paprastų sapnų, nuo 
tų jaunimo svajonių. Ji sėdi sau viena, apkabinusi savo sūne
lį prie jos kelių. Ji nesvajoja nieko apie save, bet apie savo 
kūdikį. Jos visos mintys, visa viltis, visa domė atkreipta į jo 
ateitį. Ji pati sau nieko netrokšta. Ji savo sapnuose mato jį 
didžiu, prakilniu. Del jo ji pasišventusi viską padaryti, ir tai 
ne sapnuose, bet tikrame gyvenime. Ji yra pasiryžusi perken
tėti didžiausius vargus, nedateklius, kad tik atsiekti savo šir
dies troškimus.

0 koks laimingas butų gyvenimas, jei kiekvienos motinos 
sūnūs pasistengtų įsivaizdinti savo motinos jausmus, jos troš
kimus. Nebūtų nei apgavysčių, nei priespaudų, nei žudymų, 
nei karių. Butų pilna meilė ir pakanta kito nuomonių; niekas 
nesikėsintų ant gyvasties savo artimo; neturėtų noro kitą nu
skriausti, persekioti už ypatiškus persitikrinimus, nebūtų gir
tuoklystės. Visi blogumai išnyktų, nes kiekviena motina iš1 tik
ros širdies trokšta, kad jos sūnūs ar duktė butų prakilnus, dori 
ir tisų gerbiami.

Motinos idealas yra augštas, prakilnus, — kad tik jos sū
nūs tai suprastų! Bet, ant nelaimės, mes mažai turime tokių 
sūnų, kurie pagerbtų savo motinų idealus. Tiesa, turime Ku
dirką, Daukantą, Baranauską, Vaičaitį, Macį, Višinską, Vieno- 
žinskį, Akelaitį, Vištalių ir tisą eilę parinktų Lietuvos sūnų, 
kurie, būdami prie motinos kelių su atydžia prisižiūrėjo į 
tinų rūpestingumą del jų. Sulaukę to amžiaus, kai galėjo 
savo keliais, jie gerbė savo motinas, stengėsi būti tokiais, 
kiais jų motinos troško, kad jie butų.

Bet ne visos motinos yra tokios laimingos. Daug yra
tinų, kurių širdys krauju apsilieja matant, kad jų pastangos, 
jų troškimai neatrado atbalsio jų vaikelių širdyse. Yra ir tokių _ ...............
motinų, kurių gyvenimas netik nepavydėtinas, bet reikia ste-|man kliūtimi”. Ryškus juokas išspruko 
bėtis jų kantrybe. Daugelio jų vaikeliai kaip tik laikosi, kad; 
nepapuolus į kalėjimą, ir yra tokių, kurie praleidžia tisą savo“ 
amžį ant niekų; yra tokių, kurie nuo jaunų dienų iš kalėjimo 
mažai kada paliuosuojami. Bet motina ir tuokart nenustoja 
vilties, — ji ir tuomet geidžia savo troškimus atsiekti; ji turi 
viltį, kad jos sūnūs pamatys savo klaidas ir supras jos, moti
nos, troškimus.

(Tąsa)
— Aš jau senai seku jį, sinjora. Aš 

pastebėjau kad Lionardo nustojo vakarais 
buvoti iškilmėse pas Maurą, aš jį sekiojau 
visur ir galą gale sužinojau, kad jis nuo
lat lanko vieną ir tą patį namą. Aš suži
nojau, kas gyventojai to namo. Tai — se
nukė su priimtine dukterim. Man pasakė, 
kad jos kiekvieną rytą eina mišioms į baž
nyčią San-Lorenco. Galu gale man šian
die pasisekė jas pamatyti. Mergaitė graži, 
puiki ir su raudonumu; jai vargiai galima 
duoti iš pažiūros daugiau 16-kos metu. Ji 
turi puiku, nors dar nevisai išvystytą lie
menį.

— Mirtis jai!, vos sulaikydama piktį, 
sušnypštė Branzoljo. — Pražudyki ją, 
Kalunno!

Ją erzino labiausia už viską jaunumas 
konkurentės. Visi išgudravimai pa rėdą 
negalėjo jai suteikti to žavėtinumo, kurį 
turėjo žydinti jaunutė mergaitė.

Kalunno veide atsispindo maišytas 
jausmas: piktis ant Lionardo grūmėsi su 
bailumu.

Sinjora, galą gale pratarė jis, — duok 
man į rankas tą būdą, kurio pagalba aš ga
lėčiau išpildyti tą dalyką. Tamsta žinai, 
aš visuomet pasirengęs stropiai tarnauti 
tamstai.

Branzoljo suspaudė lupas. Dabar ji
nai turėjo numesti kaukę, kuria ikišiol 
dangstėsi. Iki šiol dar niekas negalėjo į- 
tarti jos piktadarybėje: žmonės nežinojo, 
kad delei meilės link Lionardo, jinai nepa
gailėjo savo vyro. Dabar jai buvo pasirin
kimas tarpe kilnios dvasios ir keršto. Ke
letą akimirksnią jinai dvejojo, kaip staiga 
atėjo jai atmintin žodžiai Lionardo: „ir 
man menas brangiausias už viską gyveni
me, jam aš privalau pašvęsti visas savo jė
gas ir siekimus, ir meilė moteriškės butą

— Tamsta norėjai ką tai pasakyti 
man, sinjore?, užklausė ji paprastai. — 
Kame dalykas?

— Aš atėjau nuo maestro Lionardo... 
maišydamasis atsakė jis. — Jisai siunčia 
tamstai šitas rožes ir flakoną su kvepalais 
iš gimtojo miesto Florencijos. Aš žadėjau 
pristatyti juos tamstai pro šalį vykdamas.

Ir jis, vėl užkliuvęs, ištiesė jai gėles ir 
flakoną su kvepalais.

Danielė įbedė veidą į buketą.
— Mielas maestro! Kaip jis rūpinasi 

apie tai, kad nudžiuginus mane! Kaip

tas tas Florencijos flakonas! Ir kamštis 
taip gerai pritaisytas, kad aš tiesiog bijau 
imti jį lauk.

— Drąsiau darykit, ir tamsta pamaty
si, jog jokios rožes pasauly nesusilygins su 
tais kvepalais: Florencija garsi jais visur.

Danielė atsargiai atidengė kamštį ir su 
vaikišku žingeidavimu pakėlė flakoną prie 
veido. Staiga jinai pajuto galvos sukimą
si ir sgi eibėsi kėdės krašto. Kalunno pri
laikė kritusią mergaitę ir saugiai nuleido 
ją žemėn.

— Jeigu aš taip pamesiu ją, jinai pa
liks gyva, sumurmėjo jis. — Naivus, pui- 
pus sutvėrimas! Bet aš bijau keršto ra
ganos Branzoljo. Nors, tai — jos daly
kas, o ne mano, ir ant jos 
bausmė.

kad niekas negali užimti aukš-j drausmingas, bet ir savo srities 
tesnės vietos neatlikęs paskirto inžinierius. Puskarininkas — 
stažo žemesnėje vietoje, gi iš tai artimiausias karininko padė- 
aukštesniųjų viršininkų, bet to, j ėjas specialinėje karo tamybo- 
dar bus reikalaujama tinkamo je.
intelekteualinio pasiruošimo ka
ro meno srityje. Taip pat bus
normuotas pakėlimas į aukštes- bus vykdoma kitų šalių išma
nius laipsnius. Vyresniškumas 
bus teikiamas tik už atliktą stžk- 
žą bei įgytą specialinį karinį 
pasiruošimą. Karininkai, kurie 
del savo senatvės nebetinka ka
ro tarnybai, arba blogai pakar
totinai atestoti ir nustojusieji 
karinės garbes, bus iš kariuome
nes atleidžiami.

Del partinės politikos vy
riausybė, neliesdama kiekvieno 
atskiro piliečio, reiškia ir kario, 
įsitikinimų laisvės, yra tos nuo
monės, kad partingumui bei po
litikai kariuomenėje neturi bū
ti vietos. Kariuomenė nėra ku
rios nors partijos įrankis, bet 
priklauso tautai ir gina ne ku
rios nors partijos, bet bendrus 
valstybės reikalus. Del to ka
riuomenė turi būti apolitinė.

Vyriausybė medžiaginio ka
rių aprūpinimo reikalu, derinda
ma jį su šalies resursų pajėgu
mu ir jų tikslu paskirstymu, 
dės pastangų, kad jis visuomet 
butų tinkamoje aukštumoje. Be 
to virštamybiniams puskarinin
kiams stengsis patikrinti atatin 
karnas vietas civilinės valdžios 
įstaigose, kai jie, ištarnavę visą 
reikiamąjį laiką, išeis iš karo 
tarnybos.

Be nurodytų priemonių vy
riausybė dės ypatingų pastangų 
kadro, t. y. karininkų ir puska-

liniam tobulinimui Iš kariuo
menės kadro bus reikalaujama 
netik aukšto patriotizmo, bet 
taip pat karo tarnybos pamylė
jimo, jos gilaus pažinimo bei 
specialinio mokslo. Karininkas

muoti vyriausybė išleis tarny
bos eigos įstatymą. To įstaty
mo pagrindu bus padėti dėsniai J turi būti ne tik geras patriotas,

gintais, bet pritaikintais musų 
gyvenimo ypatybėms, patogiau
siais mokymo metodais, nes tik 
tuo keliu dabartiniu trumpu ka
ro tarnybos metu galima suteik
ti pašauktiems į kariuomenės 
eiles piliečiams reikalingų kraš
to gynimo žvilgsniu žinių.

Greta karinio piliečių paruo
šimo kadrinėje kariuomenėje, 
eidama ginkluotos tautos prin
cipu vyriausybe laiko butinu 
reikalu įvesti netamybinį kali
nį piliečių paruošimą, ypač jau
nimo ir tų, kurie netarnavo ka
riuomenėje. Lietuvos šaulių 
Sąjungos organizacija bus pato
bulinta ir sustiprinta.

Pagrindiniu ginkluotų pajėgų 
tobulinimo reikalu vyriausybė 
laiko planingą ir tikslų musų 
kariuomenės aprūpinimą tinka
mais, modeminiais kovos gink
lais ir karo technikos priemo
nėmis.

Tvarkant kariuomenės reika
lus, bus laikomasi didžiausios 
ekonomijos ir derinamas! su 
krašto resursų pajėgumu. Klas
to apsaugos ministerijos centra- 
linės įstaigos bus atatinkamai 
pertvarkytos ir sumažintos pro
porcingai musų kariuomenės 
skaičiui.

Nepateisinamas centralinių į-

timas ir perdaug aukšti prilygi
nimai bus panaikinti.

Kariuomenės teismo' sritis 
bus taip pat pertvarkyta, 
imant pagrindu principą, kad 
taikos metu karo teismai spren
džia tik drausmės ir karo tar
nybos nusikaltimus.

(Daugiau bus)

jai. Gal but, jau tuo laiku jisai degė link 
savo numylėtinės ir melavo jai — Lauret- 
tai, iš baimės jos pavyduliavimo, nuodą ar 
peilio? O, jeigu taip, jis sužinos, kad ir 
Branzoljo gali sunaikinti jį, jeigu panorės! 
Ir, atsimenant tą dieną, išsistatymas savęs 
pakilo ir akys užsidegė negera ugnimi.

— Kalunno, tarė jinai, greit atsistoda
ma. — Tamsta žinai, žinoma, pagarsėjusius 
Florencijos kvepalus. Pas mane yra 
flakonas su kvepalais stebuklingo kvapo, 
bet... tas kvapas ant tiek stiprus, kad už
trenkia žmogų. Kas įkvėpuos jį, tučtuo
jau jaučia blogumą. Užtenka lašui to elek
syro pakliūti ant lupą — ir žmogus amži
nai darosi nebyliu. Imkit, išmėginkit 
veiksmą tą kvepalą.

Jinai pasikniso drapanose ir išėmė iš 
juosmens sklandžią mažytį krištolinį fla
koną, smulkaus Henecijos darbo su ginta
rinės spalvos skystimu-

— Žiūrėkit, nepameskit! Tas būdas 
perdaug kainuojantis ir beveik nepamaina- 
mas. Kas liečia atlyginimą, žinokit, kad 
jeigu kaip reikiant į vykinsi t mano ndrą, aš 
nepašykštausiu!

• Jinai atleido jį rankos mostelėjimu. 
Kalunno įbedė į ją buką žvilgsnį, paėmė 
flakoną, ir spausdamas prie krutinės savo 
barretą, atsisveikino. Vos uždaręs paskui 
savęs duris, jis išgirdo neaiškią Branzoljo 
verkimą.

Jis nuėjo link uostelio San Lorenco. 
Gatvės kampe jisai metė auksinį sutiktai 
gėlią pardavėjai ir liepė surišti puiku bu
ketą iš rožių. Po to išlengvo nuėjo link 
namelio. Į jo beldimą duris atidarė’ sin
jora Cecilija ir nustebintai užklausė, ko 
jam reikia. *

— Aš atėjau sulig įgaliavimo maestro 
Lionardo pas tamstos priimtine dukterį, 
atsakė Kalunno.

Senukės veidas nušvito, kuomet jinai 
pamatė rožes.

— Tai tamsta — jaunasai Strocci, jau
nikis mano Danielės? užklausė ji.

— Taip, tai aš, sinjora.
— Prašom, prašom! Danielė dar ne

žino, kad tamsta jos jaunikis: maestro no
rėjo, kad jai nesakyti. Mielas vaikelis L. 
Ir taip, tamsta Strocci?! Prašome sėstis, 
aš pašauksiu Danielę ir paskui paliksiu jus 
dviese — paskutinius žodžius jinai ištarė 
tam tyčia susijuokus ir išėjo iš kambario. 
Neilgai trukus įėjo Danielė. Nekaltos vai
kiškos akys plačiai ir labai nustebintai žiu
rėjo į atėjusįjį

Nuvalęs tokiu budu savo sąžinę, men- 
kadvasis dvaro žmogelis pasilenkė ant Da
nielės ir, įpylęs į atdaras jos lupas mirtin
gus nuodus, pirštą galais nuėjo prie išėji
mo durti ir išėjo gatvėn.

Pasakotojas vėl nutilo 
įbedė žvilgsnį žemėn.

— Lionardo gailiuosi delei jos, tęsė jis, 
— kaip tikras tėvas. Veltos buvo pastan
gos sugrąžinti jai gyvybę, ir dejavimai ne
rimstančios Cecilijos negalėjo atgaivinti 
Danielės. Cecilija negalėjo gerai išaiškin
ti dalyko, ir iš jos sunarpliotą kalbą Lio
nardo negalėjo sužinoti, kas buvo užmuši- 
kas, ir dar mažiaus priežastį baisaus nusi
žengimo, kurio auka krito jo auklėtinė. Iš
tisas valandas išsėdėdavo jis prie papuošto 
gėlėmis karsto, žiūrėdamas į jos išbalusį 
veidą, kuriame, lodos, buvo šypsena, taip 
žavėjusi jį dar gyvai jai esant.

Jam pakliuvo Danielės nupiešta nu
laužta ant kotelio rožė, ir lupos jo nejun
tamai ėmė šnibždėti žodžius: „vargšelė, 
nors tu ir be laiko žuvai, bet atmintis apie 
tave paliks.”

Mašinaliai pasiekė jis savo portfelį su 
eskizais. Pieštukas jo tyliai, slankiojo po 
popierą. Iš švelnią ir iškarto silpną bruo
žu, aiškiau ir aiškiau rodėsi miela galvutė 
mergaitės — bet ne amžinai užmigusios; 
ne, gyvai žiurėjo nuo paveikslo jos ramios 
akys, lyg kad jinai stovėjo prieš manomą
jį žvilgsnį dailininko.

Venecijos akademija saugoja iki šiol 
tą paveikslą, įkvėptą širdingu jausmu.

— Bet kas gi? Kas nulaužė mano ro
žę?, kentėjo Lionardo ir dieną ir naktį.

j
Įprastas jam visko įžiurėjimas greit 

atvedė jį ant tikro pėdsako, bet tais žiau
rios jėgos laikais buvo beveik negalima ati
dengti prasikaltėlį be aiškiai matomą įro
dymą. O ją nebuvo prieš Branzoljo. Ka
lunno buvo perdaug bailus, kad išduoti ją. 
Jinai dargi išsidrąsino nusiųsti gėlią ant 
kapo savo nekaltai nužudytos aukos, ir pir
mukart pamačius Lionardo po ištikusios jį 
nelaimės, su ramia šypsena. ištarė jam žo
dį suraminimo; bet koks tai vidujinis bal
sas sakė jam, kad visa tai — kaukė.

Kartą jisai žiurėjo jos salėje rūmą 
Sforco. Apipilta kandeliabrą šviesa, jinai 
didingai mosavo savep orą. Jos užburtos 
kibirkštėjusios akys ir sirenos* šypsena ant 
lupą kaip ir pirmiau žavėjo visus. Ir stai
ga jam pasirodė, kad bruožai jos veido iš- 
sikreipė, akys išėjo iš vietos, burna prasi
vėrė lyg priešmirtiniam sudrėbė j ime, juodi 
plaukai vyniojosi kaip gyvatės aplink pra
sikaltėlės galvą.

— Lauretta!, sušuko jis išgąstyje.
Visi žvilgsniai pasuko į jį, Lauretta 

pažaliavo, Mauras pakėlė antakius ir už
klausė, ką tai reiškia. Lionardo drebino 
kaip drugy.

Nuo tos dienos jis ėmė užsidarinėti sa
vo kambary ir vis piešė kokį tai paveikslą. 
Kokį būtent — buvo paslaptimi

(Baugiau bus)



PROTOKOLAS
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 34-to ir 7-to Dvimeti- 
nio Seimo, įvykusio birželio 21—25 dd., 1926 metų, Y. 
M. C. A salėje, Brooklyn, N. Y.

(Tąsa iš pereito num.)
28. Kuopų viršininkus, jiems nesilaikant konstitu

cijos, paliudijus šešiems liudininkams su pritarimu Pild. 
Tarybos, prašalint nuo vietų. Įneša 158 kp. Apsvars
čius palikta posenovei.

29. Skyrius XIII, paragrafas 1, tarpe dalelių c ir d 
turi but Įdėta nauja dalelė, sbambanti sekamai: „Už 
nesilankymą j kuopos metinius susirinkimus ir tuos, ku
riuose buna SLA. Pildomosios Tarybos nominacijos ir 
balsavimai.’' Įneša 40, 100, 135. 195, 250, 303 kp. Ap
svarsčius j alikta posenovei.

30. Kad suspendavimas nuo ligos ir mirties pašal
pas ir išbraukimas nario iš SLA del Centro valdybos 
butų nedaleistinas, ir vietoj to kad Seimas nustatytų 
piniginę bausmę, ir suspendavimą turėjimo balso kuo
poje. Įneša 34 kp. Apsvarsčius palikta posenovei.

31. Jeigu narys apšmeižia P. Tarybą be faktų, nenu
rodydamas jos prasižengimo, tad tokiems nariams tur 
but suteikiamas teisinas pagal SLA. konst., bet jeigu jo 
vietinė kuopa neteistų laike 60 d., tad tašyk P. T. turi 
teisę tokį narį teisti pagal jo prasikaltimo sunkumą, t. 
y. spenduoti ir braukti, jei įrodymai pasirodytų tvirti 
prasižengime jo. Įneša 78, 155, 158, 159 kp. Apsvars
čius palikta posenovei.

32. Kad butų atimta gale SLA. Pild. Tarybai 
spenduoti ir braukti iš SLA. narius už kritikavimą Pild. 
Tarybos nepraktiškai atliktas jų pareigas, ar blėdį ne
šančią del SLA. finansiniai bei moraliai. Įneša 78, 155, 
158 kp. Pildomoji Taryba ir dabar nebaudžia narių 
už teisingą ir rimtą kritiką.

33. Jei kas šmeižia arba apšmeižtų SLA. neteisin
gai, turi būti leista jam ar jai prieš Pild. Tarybą ir jos 
argumentus teisingai tame klausime atsakyti, be iškrai
pymų. Įneša 78. 155, 158, 159 kp. Taip yra daroma.

34. Jei SLA. narnai varo nešvarią propogandą Susi
vienijimo reikalais ar šmeižia Pild. Tarybą, tokių narių 
elgesį Pild. Taryba turi pavesti kuopai arba Trečiųjų 
Teismui ištirti ir rastą kaltu P. T. nubaudžia palei SLA. 
konstitucijos. Įneša 88 kp. Taip ir dabar daroma.

35. Kad visi tie SLA. nariai kurie ir toliaus darys 
suirutę musų organizacijoje bei gins tokių narių kenks
mingus darbus ir negirtiną propagandą SLA. reikalais, 
turi būti baudžiami sulig SLA. konstitucijos ir reikalui 
esant Pildančioji Taryba privalo juos išbraukti iš Susi
vienijimo. Įneša 88 kp. Taip ir dabar daroma.

36. Skyrius XXI paragr. 11. pakeisti pradinį saki
nį: „Vaikas sulaukęs 18 metų amžiaus, gali pastoti na
riu į bile Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Apsaugos 
laipsnį, tomis pačiomis išlygomis, kaip ir visi kiti apy
kantai”, sekančiai: „Vaikas, sulaukęs 18 metų amžiaus 
gali pastoti nariu į bile Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Apsaugos laipsnį nemokėdamas jokio įstojimo į bi
le laipsnį, išskyrus tik tą sumą pinigų kiek kuopos dak
tarui kvotėjui reikia sumokėti.” Įneša 194 kp. Ap
svarsčius palikta posenovei.

37. Skyrius XXI parag. 13 pataisyti sekančiai: 
,Jeigu tėvai arba globėjai pagal kurių aplikaciją vaikas 
yra priimtas į SLA. Vaikų Skyrių mirtų, tokiame atsi
tikime Vaiko Apsaugos paliudijimas, jeigu už jį mo
kesty s bus mokamos ir toliaus, gali pasilikti galėję kai
po vaiko palaikai (estate), arba naudai tokios yptos, ku
rios užduotimis bus maitinti ir užlaikyti tokį vaiką.” 
Įneša 194 kp. Apsvarsčius palikta posenovei.

38. Ateityje, kad butų galima prirašyti vaikus nuo 
2-jų iki 18 metų į SLA. tokius, kurių tėvai ir globėjai 
nepriguli SLA., bet tik jeigu randasi ypata atsakomin- 
ga už jų narystės mokestis. Įneša 124 kp. Apsvars
čius palikta posenovei.

39. Skyrius XXI paragr. 1, ir 33-čio ir 6-to dvime-
tinio Seimo tarimą konstitucijos priedą No. 5 (Sės. VII, 
§ 44) pakeisti sekančiai: „Vaikai abiejų lyčių, tarp 2-jų 
ir 18 metų amžiaus, sutinkant jų tėvams ar globėjams, 
gali būti priimami į Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Vaikų apsaugos Skyrių.” Įneša 124 kp. Apsvarsčius 
palikta posenovei. *!

40. Skyrius XXI paragrf. No. 2, pakeisti pradžioje 
sakinio žodžius: „Susivienijimo narys” į „Tėvas, moti
na arba globėjai.”. Įneša 194 kp. Apsvarsčius palikta 
posenovei.

41. Vaikų Skyriaus nariai, sulaukę 18 metų amžiaus 
ir norintieji persikelti į bile laipsnį apsaugos, mokėtų 
tik už palųjijimą ir daktaro kvotėjo lėšas, bet ne visą 
įstojimą, kaip dabar kad yra daroma. Taipgi į suaugu
sių skyrių persikeliantieji į bile didesnį laipsnį apsau
gas irgi mokėtų tik už paliudijimą ir daktaro kvotėjo 
lėšas. Įneša 115. 155 kp. Apsvarsčius palikta poseno
vei.

mokslus. Mažiau kreipti į Lietuvos reikalus atydos 
kuomet mes patys neturime iš ko šelpti gerus ir vertus 
jau šelpimo nors kokius penkis moksleivius. Įneša 115 
kuopa.

43. Kad panaikintų Tautiškų Centų fondą ir per
vestų Našlių ir Našlaičių fondan tautiškų centų fondą. 
Bėda daug politikos SLA., net iš Lietuvos atvažiuoja po
litikieriai atsiimti savo dalį, o tas nariuose kelia suiru
tę. Įneša 155 ir 158 kp. šie visi įnešimai palikti iki 
bus skirstomi Tautiški Centai.

44. Kad organe „Tėvynėj” butų įsteigtas vienas į- 
dedamas lapas vien tik jaunuoliams skiriamas ir veda
mas pačių jaunuolių SLA. narių, agitacijai ir patrauki
mui jaunuolių prie SLA., jų korespondencijoms ir 
straipsneliams. Jei butų numatoma galimybės, tai iš
leisti vieną puslapį angliškai kitą lietuviškai, ir už ge
riausius tame parašytus straipsnelius per pačius jaunuo
lius kad butų duodama dovanos knygelėmis ar kitais 
sumaningais budais. Įneša 78, 115, 155 ir 158 kp. Įne
šimas principe priimtas ir nutarta įvesti „Tėvynėje” 
Jaunuolių Skyrių, ant kiek bus galima tokio skyriaus 
įvedimas į visas sąlygas atsižvelgiant.

45. Kad pagerinti musų organo „Tėvynės” pakrai
pą, nes su dabartine „Tėvynės” pakraipa didelė didžiu
ma SLA. narių nesutinka. Įneša 152 kp. Įnešime nie
ko aiškaus nepasakoma — atmestas.

46. Kad SLA. organas nekreiptų jokios domės į 
svetimą spaudą, kur būna daug rašoma per visokius 
plunksnos padaužas, nieko bendro neturinčius su SLA, 
jo turtu, P. T. net ir eiliniais nariais ir visa organiza
cija. Kiekvienas narys turi savo organą, tad gali tenais 
ir savo sveikas mintis išreikšti. P. T. į svetimų spaudų 
šmeižtus organe neturi būti vietos atsakinėjimui, nes 
daug užima vietos tuštiems ginčams, o tuo tarpu lieka 
nustumiama kaip galint kad ir svarbiausi kuopų reika
lai, del,vietos trukumo „polemikoms”.

47. Kad SLA. organe butų vieta sveikoms mintims 
kiekvienam nariui išreikšti atvirai. Padarytom klaidom 
sužiniai ir nukreipimai keno jos nebūtų daromos, P. T., 
redaktoriaus ar kitų komisijų, be jokių iškraipim(ų bei 
išsisukinėjimų, kad ir prieš keno norą, net ne gramatiš
kų klaidų netaisant, jei žodžius netinkamus spaudai ga
lima butų išleisti. Tas yra labai tinkama ir demokra
tiška.

48. Kad šmeižiančių stiaipsnių organe po slapyvar
džiais nebūt talpinama. Jei kas rašo tai ir savo vardą pa
sirašo. Kad prašo redaktoriaus, kad jo ar jos vaido ne- 
talpintų, tai tie straipsniai tur tiplti redaktoriaus gurbe.

49. Organo redaktorius neprisilaikant tų nurodymų, 
tur būti pilnoj atsakomybėj baudžiamas ar pašalinamas, 
kas jis nebūtų, dabartinis p. S. Vitaitis, ar kas bus po 
juo kada. Visus čionai pacituotus įnešimus įneša 78, 
155 ir 158 kp. Kadangi įnešimai nieko aiškaus nepa
kako ir organo redaktorius yra tokioj atsakomybėj ir da
bar, tad įnešimai patys savaimi nupuola.

50. Politiški klausimai SLA. organe netur turėti 
vietos, toki politikieriai lai kreipiasi į savo partijų orga
nus. SLA. organas „Tėvynė” tarnauja tik savo organi
zacijos reikalams. Įneša 78 kp. Taip ir dabar daroma.

51. Kad organas „Tėvynė” netalpintų koresponden
cijų bei kitų raštų šmeižiančių bei skirstančių narius į 
sroves bei partijas be autoriaus pilno vardo. Įneša 155, 
-58 kp.

Įnešimas priimtas su ta sąlyga, kad tas butų tai
koma tik SLA. reikalais.

52. Kad organo redaktorius butų nominuojamas ir 
renkamas kartu su Pild. Taryba. Įneša 155. 159 kp. 
Apsvarsčius palikta posenovei.

53. Kad organo redaktorius butų pilnoj atsakomy
bėj prieš SLA. narius bei Pild. Tarybą. Įneša 155, 159 
kp. Taip ir dabar yra.

54. Kad Seimas užtvirtintų ar išrinktų tą patį or
gano redaktorių, S. E. Vitaitį, kaipo tinkamą tam dar
bui. Įneša 105 kp. Bus išspręsta redaktorių renkant.

55. Kad musų organas, „Tėvynė” butų leidžiamas 
su unijos antspauda (Union Label) t. y. sujunijinti vi
są spaustuvės darbą. Įneša 158 kp. Įnešimas priim
tas, su ta vienok sąlyga, kad šitas reikalas paliktas Pil
domąja! Tarybai įvykinti, jei bus galimybės susitarti su 
unija.

56. SLA. organas „Tėvynė” turi but leidžiamas du 
sykiu į savaitę, vietoje savaitinio. Įneša 51 kp. Ap
svarsčius palikta posenovei

57. SLA. privalo įsitaisyti modemišką spaustuvę, 
įsigyti naują spaudinamą presą, kuris sutaupintų daug 
laiko spaudinime „Tėvynės”. Įneša 64 kp. Įnešimas 
priimtas su ta sąlyga, kad pavedama Pildomosios Tary
bos nuožiūrai.

Septinta sesija uždaryta 12:30 vai. po pietų, nuta
rtus susirinkti 2 vai. po pietų.

K
AŠTUNTOJI SESIJA

Aštuntą sesiją atidarė SLA Prezidentas S. Gegu-
42. Kad šis Seimas ir jo atstovai nutartų bei apver- ’ žis 2 vai. po pietų, 
tautiškų centų fondą šių dviejų metų į organizavi-- - - - j 1* vardošaukis. Sesijoje nedalyvavo se-
jaunuolių fondo prie SLA., kad nebūtų dalinamas kami delegatai: J. Laučiškas, F, Samanas, I. Urbonas, V. 
fondas kaip kad pirmiaus būdavo visokiems politi- Baltrušaitis.

2. Įstatų ir Įnešimų Komisijų narys p. Jurgelionis

stų 
mą 
tas
kieriams, kur nei šilta nei šalta nepadaroma kaip del S.
L. A. taip ir del Lietuvos, bet savo dalį pribuna gauti skaito toliau kuopų įnešimus papunkčiui ir Seimas pa-
net toki kaip kadaise p. Gabrys kad gavo ir tam pana-. daro sekamus tarimus.
šus paukščiai, o rimtiems nariams padaro daug nėra- 3. Kad SLA namas nebūtų taisomas, bet butų par

aduotas. Įneša 46, 64 kp.
4. Kad SLA namas butų parduotas be taisymo ir 

einantiems aukštesnius ren^ontų, nes to reikalauna praėjusių dviejų pirmesnių

mumo visame SLA. Įneša 78, 158 kp.
43. Kad iš Tautiškų Centų butų paskirta $2,000.00 

stipendijoms SLA. nariams >------------_

Seimų nutarimai ir pastarojo Seimo užtvirtinimas. Įne
ša 78, 155, 159 kp.

5. Kad šis Seimas tuos reikalus drūčiai apsvarsty
tų ir tuos visus sudedančius iškaščius namo remontavi- 
mo pridedant prie jo dabartinės vertės pardavimo, kad 
butų namas perkamas tinkamas dabartinio naujausio 
styliaus, kad butų atsakomas visiems reikalams SLA., 
kaip tai, Centro raštinės ir redakcijos, ir ne kitur tik 
Chicagoje. Įneša 78, 158 kp.

6. Kad Centro klausimas butų galutinai nuspręstas 
narių visuotinų balsavimu. Įneša 159 kp.

.7. Kad SLA. Centrą ir narną palikti po senovei ant 
vietos, nes ir priežodis sako: „Ant vietos ir kelmas ap- 
želia”. Įneša 115 kp.

8. Kad Centras butų perkeliamas iš New Yorko 
kur kitur, į tokią koloniją, kur nėra lietuviškos tikros 
spaustuvės ir apgyventa tirštai lietuviais. Bet atrodo 
tinkamiausia vieta Centrui Pittsburgh, Pa. O kaslink 
kėlimo Centro Chicagon, vienbalsiai esame priešingi. 
Įneša 105 kp.

9. Kad SLA. Centras butų iškeltas iš New Yorko į 
Centrelines Valstijas. Įneša 60 kp.

10. Kad Centras butų perkeltas į Chicagą, bet neki- 
tur, nes čia yra veik pats Centras Suv. Valstijų. Įneša 
78, 155, 159 kp.

Vietoje visų šitų įnešimų nutarta pavesti Pildomą
ja! Tarybai, kad pataisytų SLA. namą sulig paruoštų 
planų. Balsavo 115 už ir 77 prieš.

11. Reikalįnga, kad SLA. Seimas nustatytų taisyk
les, kuriomis vaduojantis SLA. kuopos paskirtų tikrai 
kompetentiškus gydytojus. Įneša 318 kp.

Nutarta, kad Pildomoji Taryba paimtų domėn 
D-ro F. Puskunigio priduotus patarimus sureguliaviihe 
kuopų daktarų kvotėjų klausimo, kad gavus tik kompe- 
tentiškus gydytojus. Kuriuos patarimus bus galima 
pritaikyti gyveniman, juos priimti.

12. Kad algos nebūtų pakeltos sekantį Seimą nei 
vienam Pild. Tarybos nariui, nes dabar pagal gyvenimo 
ir randų reikmenis yra ganėtinos. Įneša 115 kp. Įne- 

(Šimas priimtas didžiuma balsų.
13. Po Seimo spaudinant SLA. konstituciją, kad bu

tų atspausdinta žodis į žodį senosios konstitucijos apart 
Seimo nutarimo. Įneša 207 kp. Įnešimas neaiškus — 
palikta posenovei.

14. Kad butų siunčiamas agitatyviškas kalbėtojas 
per visas kuopas SLA. lėšomis, o kuopos savo lėšomis 
turi pasamdyti svetaines. Įneša 105 kp. Palikta Pildo
mosios Tarybos nuožiūrai.

15. Kad atspausti dviejų rūšių įsirašymo aplikacijų. 
Pirmos rųšies aplikacijos butų sutrumpintos ir butų

į vartojamos nuo I apsaugos ir pašalpos laipsnio iki 
$600.00 apsaugos, ir II arba $9.00 pašalpos. Antros ap
likacijos pasiliks tos pačios kur dabar yra vartojamos 
augštesniems laipsniams. Įneša 135 kp. Palikta Pildo
mosios Tarybos ir Daktaro Kvotėjo nuožiūrai.

I 16. Kad šis 34-tas ir 7-tas Dvimetinis Seimas iš
neštų grieštą protesto rezoliuciją prieš dabartinę Lietu
vos valdžią už jos žiaurius darbus ir inkvizicijos vyki- 

įnimus senoviškų liekanų barbarizmo kuo daroma gėda 
prieš civilizuotą pasaulį. Jei Lietuvos valdžia nesiliaus 
to darius, tai mes Susivienijimas Lietuvių Amerikoj at
sisakom ją suvis remti kaip pirmiaus ir jokios paramos 
kaip moralės taip ir finansiškos iš mus negaus kad ir 
svarbiausiame reikale. Įneša 78, 155, 158 kp. Ap
svarsčius atmestas, nes rezoliucija rašyta dar prieš se
nąją Lietuvos valdžią — dabartinė valdžia jokiomis 
„inkvizicijomis” dar nepasižymėjo, todėl negalima nė 
protestuoti.

17. a) Kad 1928 metais Seimas butų laikomas 
Pittsburgh, Pa. Įneša 247 kp.

b) Kad 1928 metais Seimas butų laikomas Chicagoj, 
III. Įneša 60 kp.

c) Kad 1928 metais Seimas butų laikomas Worces
ter, Mass. Įneša 318 kuopa.

d) Kad 1928 metais Seimas butų laikomas Balti
more, Md. Įneša 64 kuopa.

Palikta iki bus skiriama Seimui vieta.
18. Kad butų greitai pagaminta įstatai SLA ap- 

skričiams per Įstatų Komisiją be jokio atidėliojimo ir 
kad sekantis Seimas galėtų juos jau priimti, ar kas tai
soma pataisyti ant vietos. Įneša 115 kp. Vietoje šito 
įnešimo priimtas sekamas substitutas: ’

šis Seimas nutaria ir paveda Įstatų Komisijai per
žiūrėti, perredaguoti, papildyti, pakeisti ar pataisyti 
SLA. Konstituciją sulig išreikštų šiame ir kituose Sei
muose pageidavimų, sulig Pildomosios Tarybos patirties 
paskutiniais keletą metų, sulig įvairių valstijų įstatų 
paliečiančių f ratemales organizacijas ir sulig geriausio 
komisijos išmanymo, ir taip parengtą Konstitucijos pa
taisymų projektą paskelbti SLA organe bent metais 
laiko prieš ateinantį Seimą tuo tikslu, kad visi SLA na
riai turėtų užtektinai laiko su projektuojama Konstitu
cijos redakcija nuodugniai susipažinti ir savo pastabas 
Įstatų Komisijai prisiųsti bent 120 dienų prieš sekama 
Seimą, kuris tą projektą turės svarstyti ir išspręsti.

19. Nutarta vienbalsiai, kad SLA Vaikų Skyriaus 
kuopų organizavimui, veikimui ir valdymuisi įstatai bu
tų priimti kaip jų projektas paskelbtas „Tėvynės” Nr. 
12 š. m. šitie įstatai priimami išmėginimui iki sekamo 
Seimo, kad patyrius kaip jie veiks jaunuolių kuopų dar
buotę gyveniman vykinant.

20. Finansų ir Laiškų Skaitymo Komisijos narė 
p-lė Baldauskiutė skaito pasveikinimus Seimui. Per-

1 kaityta sekami pasveikinimai:

54) Nuo SLA nario su $1.00 aukų N. ir N. Fan- 
dui.

55) Nuo šventakuprių Partijos su $10.13 aukų 
Vilniaus Našlaičiams ir rašomoji plunksna dovanų „Tė
vynės” redaktoriui S. E. Vitaičiui.

56) širdingas pasveikinimas nuo Klaipėdos Krašto 
lietuvių atstovų: Martyno Jankaus ir Adomo Brako, ve
lijant SLA. organizacijai kuogeriausių pasekmių.

57) Nuo SLA. 1-mos kp., Edwardsville, Pa., su 10 
dol. auka SLA. N. ir N. Fondui.

58) Padėka Seimui nuo streikuojančių audėjų iš 
Passaico ir apylinkės už suteiktas aukas.

59) Nuo SLA 231 kp., Easton, Pa, su 5 dot N. ir 
N. Fondui.

60) Nuo SLA. 50 kp., Binghamton, N. Y., užrašų 
sekretorės Onos Noreikienės su 1 dol. auka Jaunuolių 
Švietimo Fondui.

61) Nuo SLA. 10-to apskričio, Wisconsin valstijoj, 
su 10 dol. auka N. ir N. Fondui.

Aštunta sesija uždaryta 5:30 vai. po pietų, nutarius 
sekamą sesiją pradėti birželio 25 d., 9 vai. ryte.

DEVINTOJI SESUA.
Devintą sesiją atidarė SLA. Prezidentas S. Gegužis 

9 vai. ryte, birželio 25 dieną.
1. Delegatų vardošaukis. Sesijoje nedalyvavo se

kami delegatai: K. Genys, A. Slavinskas, A. Balčiaus- 
kas, V. Baltrušaitis, Dr. M. J. Vinikas.

2. Skaitoma septintos ir aštuntos sesijų protokolai 
ir priimta originaliai.

3. Vienbalsiai priimta adv. K. Jurgelionio pasiūlyta 
rezoliucija pakeitimui SLA čarterio sulig šiandienio 
Susivienijimo vardo. Rezoliucija sekama:

Vienbalsiai nutarta, kad Susivienijimo organizaci
jos, gyvuojančias sulig Pennsylvanijos valstijos įstaty
mų, čarteris butų pataisytas sekamai: Vardas „Susivie- 
n j imas Lietu wnikų Ameryke” turi būti pakeistas var
du angliškai Lithuanian Alliance of America; lietuviš
kai — Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

4. Kitoms Seimo Komisijoms neesant prisirengu
sioms su raportais, einama prie Pildomosios Tarybos už
tvirtinimo. Prezidentas S. Gegužis pakvietė delegatą 
A. Mikalauską užimti pirmsėdžio vietą. Pastarąjam 
perėmus pirmsėdžiavimą, SLA. Sekretorius P. Jurgeliu- 
tė perskaito Pildomosios Tarybos visuotinuoju narių 
balsavimu rinkimų davinius. Kandidatai gavo balsų se
kamai : Ant Prezidento — S. Gegužis — 3,201; B. Sala- 
veičikas — 2.462; Dr. A. L. Graičunas — 479. Ant Vice 
Prezidento: V. Kamarauskas — 2,986; M. Bacevičius— 
2,553; J. S. Gilvickas — 568. Ant Sekretoriaus: P. Jur
geliu te — 3,362; E. N. Jeskevičiutė — 2,458; A. Les- 
niauskas — 324. Ant Iždininko: T. Paukštis — 2,911; 
A. Kišonas — 2,220; K. Gugis — 910. Ant Daktaro 
Kvotėjo: Dr. E. G. Klimas — 2,832; Dr. S. Biežis — 
2,613; Dr. I. B. Bronušas — 438. Ant Iždo Globėjų:
J. M. Danielius — 2,933; M. A. Raginskas — 2.816; Pr. 
Jočionis — 2,314; J. žalimas — 1,994; S. Bakanas — 
882; J. K. Derlus — 589. Tokiu budu visuotinuoju na
rių balsavimu sekami kandidatai išrinkti Pildomosios 
Tarybos nariais: S. Gegužis — Prezidentu; V. Kama
rauskas — Vice Prezidentu; P. Jurgeliutė — Sekreto
rium; Dr. E. G. Klimas — Daktaru Kvotėju; J. M. Da
nielius ir A M. Raginskas — Iždo Globėjais.

Įnešta paremta ir, vos keliems delegatams balsuo
jant prieš, užtvirtinta visuotinuoju narių balsavimu iš
rinkti Pildomosios Tarybos nariai. Po to pirmininkau
jantis pakviečia išrinktuosius Pildomosios Tarybos na
rius, kurie, visiems Seimo dalyviams atsistojus, sudeda 
iškilmingą pasižadėjimą ištikimai tarnauti SLA. organi
zacijai ir visomis išgalėmis ginti ir saugoti jos reikalus. 
Delegatams reikalaujant, Prezidentas S. Gegužis pasako 
keletą žodžių, ragindamas šio Seimo delegatus ir per 
juos visus SLA. narius prie darbo ir vienybės ir dėkoja 
visiems SLA. nariams ir šio Seimo delegatams už pasiti
kėjimą iš naujo išrenkant jį ir kitus Pild. Tarybos na
rius SLA. organizacijos reikalus vesti.

5. SLA. Apšvietos Komisijos narys J. O. Sirvydas 
perskaito kandidatus į „Tėvynės” redaktorių, kuriais 
Apšvietos Komisija nominuoja sekamus SLA. narius: 
S. E. Vitaitį, Pr. Bajorą ir V. Sirvydą. Įnešta, paremta 
ir nutarta „Tėvynės” redaktorium rinkti S. E. Vitaitį. 
Balsuojant gauta sekami daviniai: už 122 bal.. prieš 84 
bal. Delegatams reikalaujant, Vitaitis prataria kelis 
žodžius į Seimo dalyvius, prašydamas visų gelbėti jam 
eiti atsakomingas pareigas ir šluoti laukan žalingą poli
tiką iš SLA gyvenimo.

6. Prašymų, Skundų ir Apeliacijų Komisija išduo
da raportą iš savo darbuotės. Komisijos narys P. J. Žu- 
ris skaito prašymus ir skundus ir Seimas padaro seka
mus tarimus:

a) Skaitoma skundas SLA. 177 kp., Milwaukee, 
Wis., prieš buvusią šios kuopos narę Stasę Beržienę 
(Beržanskienę), kuriame kaltinama, kad buk ji nu- 
skriaudus kuopą ant 80 doL Kadangi nepriduota ganė
tinų įrodymų skundui paremti, komisijai rekomenduo
jant skundas atmestas.

b) Skaitoma M. J. Vokietaičio iš New Haven, Conn., 
prašymas, kad butų jam išmokėta M. Kuprevičienės ir
K. Baužo pomirtinės, palaidojimo lėšoms padengti. Ka
dangi tokiam pomirtinės išmokėjimui" priešinasi SLA 
Konstitucija, tad nutarta palikti Pildomąja! Tarybai iš
mokėti tiek minimų pomirtinių palaidojimo lėšoms pa
dengti, kiek Konstitucija leidžia, kuomet bus gauti rei
kalingi dokumentai.



c) Skaitoma SLA. 177 kp., Milwaukee, Wis., prašy
mas, kad butų išmokėta pašalpa M. Butkienei už visą 
sirgimo laiką. Apsvarsčius nutarta pavesti Daktarui 
Kvotėjui ir Pildomąjai Tarybai tuo reikalu pasirūpinti 
ir esamą padėtį ištirti.

d) Skaitoma J. Koncevičiaus ir A. Matulevičiaus 
skundas delei jų nepriėmimo į SLA. narius. Įstatų Ko
misijos nariui adv. Z. šalnienei pareiškus, kad asmenys, 
neesanti SLA. nariais, negali jokių skundų teikti Sei
mui, skundas pats savaimi nupuolė.

e) Skaitoma P. Stankaičio prašymas pašalpos, ku
ris yra paliegęs ir reikalingas paramos. Komisijai re
komenduojant nutarta pavesti šį prašymą Labdarybės 
Komisijai.

f) Skaitoma A. Kasparaitienės prašymas pašalpos, 
kuri yra sunkioje padėtyje. Komisijai rekomenduojant 
pavesta Labdarybės Komisijai.

g) Skaitoma A. Jasinsko prašymas suteikti j&m pa
ramą nusipirkti vežimėlį. Nutarta jam atsakyti, kad 
sulig SLA. įstatų negalima pašaliniams žmonėms tokios 
paramos suteikti, ypač kuomet pačių SLA. narių yra 
didelis skaitlius reikalingų pašalpos.

h) Skaitoma K. Gabrilavičienės prašymą išmokėti 
jos vyro pomirtinę, kuris mirė nuo alkoholizmo. Ka
dangi tas priešinasi SLA. Konstitucijos nuostatams, 
prašymas negalimas išpildyti.

i) Skaitoma SLA. 308 kp., Zeigler, Ill., Seiman nepri 
imtų delegatų, kaipo nelegaliai išrinktų, prašymas, kad 
jiems butų padengta kelionės lėšos. Apsvarsčius prašy
mas atmestas.

j) Skaitoma SLA. 60 kp., Grand Rapids, Mich., na
rio A. Daukšo apeliacija delei jo suspendavimo už ne
leistiną agitaciją. Komisijai rekomenduojant ir per
skaičius p. Daukšo laišką, apeliacija atmesta.

k) Skaitoma SLA. 158 kuopos nario, J. Bulotos iš 
Springfield, UI., apeliacija delei jo išbraukimo iš SLA. 
už jo kriminalius šmeižtus prieš Pildomąją Tarybą. Ap
svarsčius p. Bulotos apeliaciją ir jo prasižengimą, kuris 
paaiškėjo perskaičius jo rašytus laiškus, nutarta 107 
balsais prieš 83 balsus jo apeliaciją atmesti, tuomi už
ginant Pildomosios Tarybos žingsnį Jurgio Bulotos iš
braukime iš SLA. organizacijos.

7. Prezidentas, eidamas Seimo nutarimu, paskyrė 
dar sekamas Seimo Komisijas:

Komisija Nominavimui Pastoviųjų Komisijų: A. 
Mikalauskas, 83 kp., Brooklyn, N. Y., A Ivas, 43 kp., 
So. Boston, Mass., P. Motiečius, 11 kp., Waterbury, 
Conn.

Komisija Paskirstymui Tautiškų Centų: F. živa- 
tas, 30 kp., Scranton, Pa., J. Tareila, 11 kp., Waterbury, 
Conn., Pr. Raškinis, 83 kp., Brooklyn, N. Y.

Devinta sesija uždaryta 12:30 vai. po pietų, nuta
riant sekamą sesiją pradėti 2 vai. po pietų.

DEŠIMTOJI SESIJA.

Dešimtą sesiją Prezidentas S. Gegužis atidarė 2 
vai. po pietų.

1. Delegatų vardošaukis. Sesijoje nedalyvauja 
sekami delegatai: K. Genys. A. Slavinskas, N. Staniu
lis, I. Urbonas, D. Volungevičius, V. Baltrušaitis.

2. Suteikiama balsas svečiui p. Z. Jankauskui iš 
Philadelphia, Pa., kuris paaiškina „Lietuvių Dienos” 
reikalą ir prašo Seimo nutarti paramą tam darbui. 
Kartu paimta šis klausimas apsvarstymui ir didžiuma 
balsų nutarta „Lietuvių Dienos” iškilmėse nedalyvauti 
vardu SLA. organizacijos.

3. Įnešta, kad SLA. organizacija oficialiai dalyvau
tų Visuotinam Amerikos Lietuvių Seime, Philadelphia, 
Pa. Apsvarsčius įnešimas atmestas 101 balsu, prieš 83 
balsus.

4. Prašymų, Skundų ir Apeliacijų Komisijos narys 
P. J. žuris skaito prašymus ir skundus ir Seimas pada
ro sekamus tarimus:

a) Skaitoma L Vitkausko prašymas pagalbos iš 
SLA. Apsvarsčius paaiškėjo, kad tokios pašalpos iš S. 
L. A. pašalinėms ypatoms teikti negalima, tad prašy
mas negalimas išpildyti.

b) Skaitoma Philadelphia Lietuvių Draugijų laiš
kas, prašant gražinti jų aukas iš SLA., kurias jos paau
kojo į SLA. Prieglaudos Namo Fondą. Kadangi nepri
duota jokių dokumentų kada ir kiek tos draugijos au
kojo, tad prašymas atmestas.

c) Skaitoma J. Turskienės laiškas, buk jos čekis 
prapuolė kelyje ir nepasiekė Centrą, todėl ji likosi iš
braukta iš SLA. Kadangi nepriduoti joki dokumentai, 
kad čekis buvo siųstas, tad Seimas šiame reikale nieko 
negali tarti.

d) S. Tautvidas prašo, kad jam butų išmokėto pa
šalpa už 8 dienas, t. y. už tą laiką, už kurį jis neužsi- 
maldavo į pašalpą laiku. Kadangi įstatai priešinasi to
kiam reikalavimui, tad nutarta pašalpą nemokėti.

e) Skaitoma A. Griciaus pašalpas reikalavimas, ku
riam buk pašalpa nepilnai išmokėta. Apsvarsčius nu
tarta dalyką pavesti Pild. Tarybai.

f) Skaitoma 57 kp. nario M. Staliulionio laiškas, 
prašant, kad jo suspendavimas butų atšauktas. Ka
dangi šis dalykas dar nėra Pildomosios Tarybos iš
spręstas, tad klausimas paliktas galutinam Pildomosios 
Tarybos išsprendimui.

g) Skaitoma V. Praškevičiaus ir jo žmonos prašy
mas, kad jie butų paliuosuoti nuo mokesnių mokėjimo 
arba bent buto sumažintos jiems mokestys, nes delei se
natvės neišgali užsimokėti mėnesinių mokesnių. Jų 
atsišaukimas perduota Labdarybės Komisijai su patari

mu, kad šiems seneliams — SLA. nariams butų suteik-, 
ta sulig išgalės pašalpa.

h) Skaitoma šio Seimo delegatų: A. B. Strimaičio, 
J. O. Sirvydo, Juzės Rauktytės ir S. Bakano skundas 
prieš SLA. narius R. Mizarą ir V. Andrfhlį. Skunde sa
koma, jog šiame Seime paaiškėjo, kad minimi nariai 
Mizara ir Andriulis dalyvavo slaptoj konspiratyvėj kon
ferencijoj, kurioj buvo nutarta diskredituoti .per komlu- 
nistų spaudą SLA. viršininkus ir jiedu savanoriai pasi
žadėjo per „Laisvę” dr „Vilnį”, kaipo šių laikraščių re
daktoriai, tuos nutarimus vykinti ir juos vykino, ką 
liudija minimų laikraščių šmeižtai per pastaruosius du 
metu prieš SLA. viršininkus ir kitus darbuotojus. Todėl 
skundėjai reikalauja šio Seimo šitai ištirti, nes toki na
rių .darbai neša daug žalos organizacijai. Kadangi Sei
me šitai ištirti nėra galimybės, tad Skundų Komisijai 
rekomenduojant 117 balsų prieš 89 .balsus nutarta skun
dą priimti ir pavesti pastoviajai SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijai, kuri skundą ištirs ir savo nuo
sprendį patieks Pildomosios Tarybos užgyrimui.

5. Delegatai pareikalauja, kad butų pavesta SLA. 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijai ištirti ir SLA. 
nario D-ro A. L Graičuno pastarųjų dviejų metų šmeiž
tai prieš SLA. Pildomąją Tarybą ir radus jį kalĮu už 
tokių šmeižtų platinimą tinkamai nubausti. Įnešta, 
paremta ir be pasipriešinimo nutarta įsakyti SLA. Sto
vio, Skundų ir Apeliacijų Komisijai ištirti ir D-ro 
Graičuno platinamus šmeižtus prieš Pildomąją Tarybą 
ir radus jį kaltu tinkamai nubausti.
x 6. Prašymų, Skundų ir Apeliacijų Komisijos narys 
P. J. žiuris perskaito prašymą SLA. Daktaro Kvotėjo 
D-ro E. G. Klimo, kurį jis buvo patiekęs savo raporte, 
kad butų pakelta atlyginimas Daktarui Kvotėjui už iš- 
egzaminavimą aukštesnių laipsnių aplikacijų. Komisi
jai rekomenduojant ir tik keliolikai balsų pasipriešinus 
nutarta išpildyti Daktaro Kvotėjo prašymas ir ateityje 
už išegzaminavimą aplikacijų bus mokama sekamai: 
už 150 dol. ir 300 dol. apsaugos ir 6 dol. ligoje pašalpos 
sena mokestis — po 25c. už aplikaciją; už 600 dol. ir 
1,000 dol. apsaugos ir 9 dol. ir 12 dol. ligoje pašalpos po 
50c. už aplikaciją.

7. Nutarta 102 balsais prieš 89 balsus sulyginti 
„Tėvynės” redaktoriaus algą su SLA. Sekretoriaus alga.

8. Rezoliucijų Komisija perskaito sekamas rezoliu
cijas :

a) Užuojautos rezoliucija Passaico streikieriams, 
kuri yra sekama:

Atsižvelgiant į neapsakomai sunkią padėtį, kurio
je randasi daug musų brolių darbininkų, jų šeimynų ir 
visai nekaltų kūdikių, kaipo pasekmė Passaico ir apy
linkės audėjų streiko, kuris tęsiasi jau, 22 savaitės,

Mes SLA. 34-to ir 7-to Dvimetinio Seimo delegatai, 
atstovaudami viršaus 18,000 narių, Seimo sesijose bir
želio 21—25 dd., 1926 m., Y. M. C. A. svetainėje, Bro 
oklyn, N. Y., reiškiame širdingiausios užuojautos kaip 
savo aukomis taip ir jausmais ir linkime kuoveikiausio 
laimėjimo šios sunkios kovos ir žadame tolimesnės pa
ramos visais mums galimais budais.

Rezoliucija priimta be pasipriešinimo.
b) Naujajai Lietuvos valdžiai sekamo turinio re

zoliucija:
Pažangiųjų laimėjimas Lietuvos Seimo rinkimų 

sukėlė didžiausio džiaugsmo visuose pažangiuosiuose 
Amerikos lietuviuose. Iš naujosios valdžios mes daug 
ko laukiame Lietuvos žmonių gerovei ir todėl šis SLA. 
34-tas ir 7-tas Dvimetinis .Seimas, susirinkęs birže b o 
21—25 dd., Y. M. C. A. svetainėje, Brooklyn, N. Y., lin
ki savo širdingiausios paramos naujajai Lietuvos val
džiai ir linki jai geriausio pasisekimo pravesti įstaty
mus, kad

1. Sugrąžinti Lietuvos piliečiams pilną laisvę žo
džio, spaudos ir susirinkimų;

2. Sugrąžinti laisvę Lietuvos piliečiams organizuoti 
ekonomines, apšvietos ir politines organizacijas;

3. Sugrąžinti Lietuvos valstybėje tolerantiškumą 
skirtingoms politinėms ir religinėms nuomonėms, ir

4. Atskirti bažnyčią nuo valstybės, o viešąsias mo
kyklas nuo bažnyčios.

žadėdami naująjai Lietuvos valdžiai musų širdin
giausios paramos, nutariame pasiųsti nuorašus šios re
zoliucijos Lietuvos Seimui, Lietuvos Vyriausybei ir Lie
tuvos Respublikos Prezidentui.

Rezoliucija priimta keliolikai balsų pasipriešinus.
9. Delegatai padaro keletą paklausimų įvairiais jų 

kuopas liečiančiais dalykais ir delei nekuriu pereito Sei
mo nutarimų, į kuriuos SLA. Sekretorius P. Jurgeliutė 
atsako ir tuomi tie paklausimai užbaigiami.

10. Nominuojama sekamam SLA. Seimui šios vie
tos: Baltimore, Md., Philadelphia, Pa., Worcester, Mass, 
ir Chicago, Ill.’ Balsuojant slaptu balsavimu gauta se
kami daviniai: Baltimore, Md., — 115 balsų; Chicago, 
Ill., — 89 bat; Worcester, Mass., — 3 bal.; Philadel
phia, Pa., -—*2 bal. Tuo budu didžiuma balsų sekamam 
SLA. Seimui vieta paskirta Baltimore, Md.

11. Komisija nominavimui Pastoviųjų SLA. Komi
sijų nominuoja sekamą komisijų sąstatą:

Įstatų Komisija: adv. K. Jurgelionis, adv. Z. šalnie- 
nė, adv. V. F. Laukaitis.

Apšvietos Komisija: J. O. Sirvydas, P. Grigaitis, 
P. Bajoras.

Sveikatos Komisija: Dr. I. B. Bronusas, Dr. A J. 
Karalius, Dr. S. Biežis.

Kontrolės Komisija: J. Ambraziejus, A. Mikalaus
kas, Pr. Raškinis.

Labdarybės Komisija: P. Jurgeliutė, P. Petraitie- 
nė, M. Baltuškienė.

• Finansų Komisija: A. Ivas, B. Salaveičikas, P. W. 
Birštonas.

SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: J. M. 
Bučinskas, Pr. žyvatas, J. M. Mažiukna.

Seimas užgyrė aukščiau minėtąjį SLA. Pastoviųjų 
Komisijų sąstatą.

12. Tautiškų Centų Paskirstymo Komisija rekomen
duoja Seimui paskirti Tautiškus Centus sekamai:
SLA. Našlių ir Našlaičių Fondui $400.00
SLA. Moksleivių Fondui 1,000.00
SLA. Jaunuolių švietimo Fondui 1,000.00
Vilniaus Lietuvių Laikinąjam Komitetui—

našlaičių šelpimui______________________ 716.65
Liet. Mot. Globos Komitetui — našlaičių šelpimui 250.00 
Kauno Pieno Lašas Dr-jai — našlaičių šelpimui 130.00 
Klaipėdos Krašto lietuvių švietimo reikalams 200.00 
Dr. Kudirkai Paminklo pastatymui 200.00
žiburėlio Draugijai Kaune 100.00
Įsteigimui Lietuvos kaimuose 10 knygynėlių

per „Kultūros” Bendrovę Šiauliuose_____ 170.00
Lietuvos Mokytojų Profesinei Sąjungai 200.00

i giedoti Lietuvos ir Amerikos Himnus. Tik su maža 
paskambinti pianu ir prašo visų delegatų atsistojus su 
išimtimi visi delegatai ir svečiai atsistoja ir padainuoja 
Lietuvos ir Amerikos Himnus.

20. SLA. Prezidentas S. Gegužis uždaro SLA. 34-tą 
ir 7-tą Dvimetinį Seimą 8:30 valandą vakare, birželio 
25 d., 1926 m.

Seimo Prezidiumas:
S. GEGUŽIS — SLA. Prezidentas,
P. JURGELIUTĖ — SLA. Sekretorius, 
S. E. VITAITIS — Seimo Sekretorius.

Viso Tautiškų Centų $4,366.65

Komisijos rekomendaciją Seimas užtvirtino didžiu
ma balsų.

13. Finansų ir Laiškų Skaitymo Komisijos narė p-lė 
M. Baldauskiutė perskaito sekamus Seimui pasveikini
mus:

62) Nuo SLA. 126 kp., New York City, su 10 dol 
auka N. ir N. Fondui ir 10 dol. Jaunuolių švietimo Fon
dui.

63) Nuo SLA. 2-ros kuopos nario V. Jančaičio iš 
Forest City, Pa., su 2 dol. auka N. ir N. Fondui.

64) Pasveikinimas nuo SLA. 40 kp. nario J. Vir
bicko iš Pittsburgh, Pa.

65) Nuo SLA. 100 kuopos iš Racine, Wis., su 15 
dol. auka N. ir N. Fondui ir 10 dol. Moksleivių Fondui.

66) Nuo SLA. 245 kuopos nario Ig. Uh'gono iš
Newark, N. J., su 1 dol. auka Jaunuolių švietimo Fon
dui. j

67) Pasveikinimas kablegrama iš Kauno nuo SLA. 
narių: J. W. Liūto, J.-M. Danieliaus, Šidlausko, Pr. Ba
joro ir J. Vaišnio, kurie linki Seimui geriausios kloties.

68) Nuo SLA. 7 kuopos nario J. Kazakevičiaus iš 
Pittston, Pa., su 5 dol. auka.

69) Nuo SLA. 64 kuopos iš Baltimore, Md., su 5 
dol. auka N. ir N. Fondui ir 5 dol. Moksleivių Fondui.

70) Nuo SLA. 64 kuopos užrašų sekr. S. Butkau? 
ir finansų sekr. J. Alytos iš Baltimore, Md., su 5 dol. 
auka N. ir N. Fondui ir 5 dol. Moksleivių Fondui.

71) Nuo SLA. 6-to apskričio, Chicagos apylinkės, 
su 10 dol. auka N. ir N. Fondui.

72) Nuo SLA. 50 kuopos iš Binghamton, N. Y., na
rių su $38.55 auka Lietuvos našlaičių sušelpimui, ski
riant per pusę Vilniaus našlaičiams ir nepriklausomos 
Lietuvos našlaičiams. Aukojo sekamai: po $2.50 — M. 
Norbontas, A. čamas; po $2.00 — A. C. Balčys, J. D. 
Camas; M. Sadauskienė — $1.25; P. žemaitis — $1.05; 
po $1.00 — A. C. Balčienė, P. B. Balčikonis, J. Bučins
kas, St. Bučinskas, J. šatikauskas, VI. Balčikonis, V. 
Katilius, S. Smyk, A. Adomaitis, J. Adomaitis, K. Alek
sandravičius, N. Jadikevičienė, M. Pundis, F. Vaitekū
nas, St. Vaineikis, A. Kleveckaitė, J. M. Bučinskienė, M. 
Kazlauskas, A. Jakševičius, P. Adomaitis, A žvirblie-

1

nė, L. šimoliunas, J. Morkūnas; po 50c. — J. Norbon
tas, J. Bučinskas, Ig. žvirblis, St. Marozas, M. Bubąs, 
J. Zakaitis, J. Cinikas; po 25c. — J. Skrebis, V. Noreika,
J. Misevičius.

14. Finansų ir Laiškų Skaitymo Komisijas narė
K. Karosienė išduoda raportą iš suplaukusių Seime au
kų, kurių gauta sekamai: 
SLA. Našlių ir Našlaičių Fondui 
SLA. Moksleivių Fondui 
SLA. Jaunuolių švietimo Fondui 
Vilniaus lietuvių našlaičių sušelpimui
Liet. Mot. Globos Komitetui našlaičiams šelpti 
Lietuvos Politiniams kilimams 
Nepaskirtų aukų jokiems tikslams

$433.00
78.00

SLA. VAIKŲ SKYRIAUS KUOPŲ VALDYMO SI 
TAISYKLĖS.

(šias taisykles užtvirtino Seimas be jokių pakeiti 
mų ir kaipo Seimo nutarimas privalomas išspausdinti 
prie Seimo protokolo. r Red.). 

• r

ĮŽANGA.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, kaipo beparti- 
nė, apdraudos, pašalpos, labdarybės ir kultūros organi
zacija, matydama, jog jos darbams ir abelnai Amerikos 
lietuvių gyvenimui gali pritrukti jaunų jėgų ir kad 
musų gyvenimas gali pasilikti be energingų darbuotojų 
bei lietuvių užgyventos kultūros savybių paveldėtojų, 
imasi rūpintis Amerikos lietuvių priaugančio jaunimo 
auklėjimu ir kulturinimu lietuvių kalboje ir dvasioje.

Kad to pasiekus, SLA 33-čias ir 6-tas Dvimetinis 
Seimas, įvykęs birželio mėnesy, 1924 m., Wilkes Barre, 
Pa., nutarė įkurti Jaunuolių švietimo Fondą prie SLA 
Centro, kad tuo budu pritraukti lietuvius jaunuolius 
prie SLA augščiau minėtų tikslų atsiekimui.

TIKSLAS.
Įžangoje minėtų tikslų atsiekimui, SLA organizuo

ja jaunuolių SLA. Vaikų Skyriaus kuopas, kurių pama
tiniais tikslais bus:

1. Steigti ir palaikyti lietuvių kalboje vakarines 
bei dienines mokyklas;

2. Steigti ir palaikyti knygynus;
3. Leisti lietuvių kalba jaunimo laikraščius ir lie

tuvybės propagandai atatinkamas knygas;
4. Rengti pasilinksminimo vakarus;
5. Organizuoti įvairių rūšių sportą;
6. Palaikyti nuolatinius baseballo, basketballo, foot- 

ballo ir kitokius sporto jauktus;
7. Rengti savitarpines ir viešas sporto rungtynes;
8. Steigti ir ruošti bendro lavinimosi paskaitų bei 

kursų vakarus;
9. Auklėti grožės-dailės pamėgimą, draugiškumą, 

vienybę, žmoniškumą; gaivinti lietuvių gražius žaislus;
10. Ruošti speciales ekskursijas savo tėvų gimtinėn 

šalin, Lietuvon;
11. SLA. Jaunuolių Kuopų svarbiausia tikslas — 

suvienyti visus, abiejų lyčių, doro pasielgimo, sveikus 
fiziškai ir dvasiškai, Amerikoje gimusius bei šin kraštan 
atvykusius lietuvius jaunuolius ir juos pritraukti prie 
SLA organizacijos.

12. SLA. Jaunuolių Kuopų imas negali būti nau
dojamas religinių bei politini/?0^ *ų siekimui, nes tas 
prieštarauja SLA. Konstitucija.23^

13. SLA. narių jaunuolių t eigomis yra — auk
lėtis lietuvių dvasioje ir rengtis SLA. organizacijos dar
bams ir lietuvių visuomeniam ir kultūriniam gyvenimui 
bei plėsti SLA. tikslus jaunuomenės tarpe.

SLA. Jaunuolių Kuopų obalsiu yra: SLA. labas, 
Apšvieta, Lietuvybė, Dora, Sportas.

KUOPOS, NARIAI. JŲ PAREIGOS IR TEISĖS.
1. SLA. Jaunuolių Kuopas sudaro SLA. Vaikų Sky

riaus nariai. Dešims atatinkamo amžiaus jaunuolių su
daro kuopą.

2. Kuopos valdosi Vaikų Skyriaus Įstatais ir čia 
nurodytomis taisyklėmis.

3. Jaunuolių kuopos, susidarančios iš Vaikų Sky-
76.50 riaus narių, veikia po suaugusių narių kuopos globa.
49.27 Suaugusių narių kuopa palaiko atatinkamą Jaunuolių
19.28 Kuopos tvarkymui komisiją, bet šita komisija neturi 
25.00 j sprendžiamo balso vidujinėje Jaunuolių Kuopos tvar

koje.
5. Kiekvienas SLA. Jaunuolių Kuopų narys privalo: 

Platinti SLA. tikslus ir uždavinius. Saugoti SLA. ir jo 
narius nuo pažeminimo, apsunkinimo ir apgavimo.

6. Vesti dorą, pavyzdingą gyvenimą, būti pavyz
dingais ir teisingais visuose dalykuose ir gerbti savo or
ganizaciją.

7. Būti SLA Jaunuolių Kuopų veikliu nariu, kalbin
ti tinkamas ypatas pastoti šios organizacijos nariais; 
noriai, atsidėjusiai ir ištikimai tarnauti komisijose ir 
bile pareigose, kurioms butų paskirtas ar išrinktas.

8. Jaunuolių Kuopos teikia progos naudotis ir ne
priklausantiems prie SLA jaunuoliams jų palaikomomis 
mokyklomis ir. kitomis pramogomis, už ką tokie pašali
niai jaunuoliai moka kuopos jiems nustatytą mokestį; 
priimami pašaliniai jaunuoliai į bendrą veikimą su ta 
viltimi, kad jie kuomet nors taps SLA nariais. Paša
liniai jaunuoliai, nors ir moka mokesnius už naudojimąsi 
kuopos teikiamomis,progomis lavintis ir pasilinksminti, 
tačiau jie neturi sprendžiamo balso jokiuose kuopos rei
kaluose.

9. Jaunuolių Kuopų susirinkimai vedami SLA Kon- 
’stitucijoj nurodyta tvarka.

(Daugiau bus)

25.13

Viso — $706.18
15. Seimo nuožiūrai paliktas aukas — $25.13 nu

tarta paskirti SLA. Našlių ir Našlaičių Fondui, tokiu 
budu šis fondas Seime aukų gavo $458.13.

16. Vardu didžiumos Seimo delegatų maršalka J. 
Ginkus įteikia Prezidentui S. Gegužiui puikią sidabrinę 
taurę su atatinkamu užrašu ir pasako jausmingą pra- 
kalbėlę, vardu delegatų reikšdamas gerbiamam SLA. 
Prezidentui pagalbos ir dėkodamas už jo nenuilstantį 
darbavimąsi SLA. organizacijos labui per pastarųjų 
dešimts metų. Prezidentas S. Gegužis, priimdamas pa
garbos dovaną, ištaria širdingos padėkos žodį jį pager
busiems delegatams.

17. Prezidentas S. Gegužis pakviečia delegatus at
sistojimu pagerbti mirusius SLA. narius. Delegatai, pil
dydami Prezidento prašymą, visi atsistoja ir atatinka
mu budu išreiškia pagarbą įnirusiems savo draugams 
— SLA. nariams.

18. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis perskaito devin
tos ir dešimtos sesijų protokolus, kurie priimti origina
liai.

19. Prezidentas pakviečia delegatę M. Liepiutę



Laepos 23,1926.

SLA. 103 kp., Johnston .-. 
City, HL

Musų kuopa laikė susirinki
mą 4 d. liepos, šis susirinki
mas prasidėjo 9 vaL ryte vietoj

kad buvo tik su 60), bet delega
tai tapę priimti.

Raportuoja apie musų 308 kp. 
delegatų nepriėmimą. čia ir 
prasideda didžiausias triukšmas.

ar nemokėti delegatų lėšas į S. 
L. A. Seimą, žinoma, didžiuma 
jo vienminčių nutarė išmokėti. 
Kilo trukšmas. Nariai reika
lauja skaityti tą laišką, kuris

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
VALUATION REPORT 

Of Dec. 31, 1925 to the Insurance Depts.

SLA. 1-mo APSKRIČIO ME
TINIS SUVAŽIAVIMAS.

SLA. kuopos, esančios Schu
ylkill paviete, Pennsylvanijos 
valstijoj, malonėkite prisiųsti 
delegatus į 26-tą SLA. 1-mo ap
skričio suvažiavimą, kuris atsi
bus 26 d. rugsėjo (August), A. 
Rinkevičiaus svetainėj, 153 
Sunbury St., Minersville, Pa.

Šiame suvažiavime bus renka
ma apskričio valdyba sekan
tiems metams: kuo daugiau de
legatų prisiusite, tuo bus darbš- 
tesnis apskritys, kuris pagel
bės pačioms kuopoms darbuotis.

K. Arminas,
SLA. 1-mo apskr. sekr.

Laukiame jūsų visų j metinę 
šventę pribunant.

Jonas Tareila,
SLA. 4-to apskr. pirm.

Iš SLA. KUOPŲ DAR
BUOTĖS.

2 vai. po pietų, kadangi tą die
ną buvo SLA. 12 apskričio pik
nikas Summit Grove giraitėj ir 
todėl norėta duoti kuopos na
riams progos atsilankyti j pik
niką po pietų.

Musų kuopa, t. y. 103-čioji 
kuopa 12-m apskričiui neprik
lauso. Todėl buvo pakeltas

Nepabaigus raportuoti jau bu
vo gazdinimų civiliu teismu, iš- 
reikalavimu užmokėti $200.00 iš 
kuopos iždo. Nepriėmimo prie
žastis tuojaus suverčiama ant 
kuopos raštininko, J. Bernoto, 
buk jis vienas įskundęs visus de
legatus. Girdi, p-lė Jurgeliutė 
nedavusi laiškų skaityti, kaip

klausimas kuopos dėjimosi į ap- jie tenai buvę įskųsti. Buvęs 
skritį reikalu. ___ _
čiau atidėta iki metinio susirin- juos nepriėmę del 
kimo.

Kuopos finansų sekretorius' kad jeigu J. Bernotas butų atva-

SLA 139 kp., Roseland, I1L
SLA. 139 kp. pusmetinis susi

rinkimas
Strumilo
daugiau 
blausias
šiame susirinkime, tai išklausi-’reikalavo, idant už darbą jam'žiavęs, tai jį butų priėmę. Da
mas SLA Seimo delegatų rapor’butų mokama $2.00 mėnesy, o

mokėta iki

atsibuvo 1 d. liepos 
svet. Narių atsilankė 
kaip trečdalis. Svar- 
dienotvarkio punktas

Klausimas ta- (skundas 12 puslapių didumo, ir 
[ šio skundo.

Esą, p-lė Jurgeliutė pasakiusi,

buvo praneštas iš Centro, kad 
delegatai nebus priimami. Laiš
ko neduodama skaityti ir tą 
laišką buvo atėmę iš raštininko 
rankos per smurtą dar prieš 
Seimą kuopos valdybos posėdy. 
Raštininkas skundėsi prieš tokį 
smurtišką žygį. Vienok niekas 
nesiklauso. Laišką įsikišęs į 
kišenių J. Vainauskas pareiškė: 
„Kai nutarsite užmokėti kelio
nės lėšas, tada atiduos 
Ir padarė tai, reiškia, 
neteisingą išmokėjimą 
tiems delegatams. Tai
kaip yra dalykai ištikro bolše
vikų valdomose kuopose. Aš 
manau, kad Centro valdyba tu
rėtų įsimaišyti tame klausime 
ir suvaldyti tuos netekusius do
ros žmones.

laišką.” 
pravarė 
neteisė- 
matote,

4-to APSKRIČIO METINIS 
IŠVAŽIAVIMAS.

Naujossios Anglijos lie
su didžiausiu rūpesčiu

VALUATION EXHIBIT 
Assets — Actual and Contingent.

Present mid-year value of future net contributions $1,941,774.54
Admitted assets, less $138,196.11 — General or 
expense funds, sick and accident funds and 
special funds not available for claims 610,007.48

Total $2,551,782.02

Liabilities — Actual and Contingent.
Present mid-year value of promised benefits
Liabilities of Mortuary or Benefit funds

Total__________________

$2,400,002.00
20,005.00

$2,420,007.00

Connecticute, 
miesto, ant

Visi 
tuviai 
rengiasi važiuoti į metinę tau
tinę iškilmę — šventę, kuri šie
met pripuola 25 d. liepos. Vie
ta tai didelei šventei — išva
žiavimui yra parinkta viena gra 
žiausių visame 
Šalia Hartfordo
kranto Connecticut’© upės. Vie
tos vardas yra: Light House 
Grove.

Programas šiam išvažiavimui 
yra suruoštas labai įvairus ir 
gražus su naujausiais pamargi- 
nimais.

SLA 4-tas apskritis yra įgy
vendinęs sau vardą kaipo ge
riausiai nusimanantis surengi
me didelių ir iškilmingų tauti
nių išvažiavimų. Į šiuos išva
žiavimus tūkstančiai lietuvių iš 
visų kraštų suplaukia ir ten ran,

upo, nes tik 
pataiko tikrai 
panašias iškil-

už 
los 
na

su^i vie 
įgirti.

mo ir susiraminimo. įgauna sau 
tikro pakėlimo 
4-tas apskritis 
tautinėj dvasioj 
mes suruošti.

Šis apskritis yra vienintelis 
iš visų Susivienijimo apskričių, 
atsižymėjęs su stambesnėmis 
aukomis labdarybei ir tauti
niams reikalams. 4-tas apskri- 

tiktai vienas iš visų, kuris 
1,000 dolerių Laisvės Pasko- 
Boną yra nupirkęs ir tą Bo- 
paaukavęs Lietuvos karei

viams ligonbučiui įsi
Tokia stambia a 

nas apskritis negali
4-tas apskritis savi ’ lėšomis

pereitą žiemą ir pavashiį suren
gė kuopoms svarbias paskaitas 
apie SLA organizaciją ir jos 
svarbą. Kad paskaitos butų 
pasekmingesnės, buvo sykiu su
rengta ir koncertai, kuriuose 
artistai-dainininkai savo gražio
mis lietuviškomis dainelėmis 
puikiai Connecticut© lietuvius 
palinksmino. Kurie tiktai lan
kėsi ir girdėjo tas paskaitas ir 
daineles, dar ir iki šiol negali 
atsigėrėti.

Todėl 4-to apskričio, kaipo 
pilnai tautinės organizacijos 
veikimas ir darbuotė, šiandien 
lietuvių liaudyje randa sau tin
kantį įvertinimą.

4-tas apskritis jokių protes
tų niekam, neigi Pildomąja! 
Tarybai nesiuntinėjo, už tai per 
visą laiką stengėsi ką nors ge
resnio, ką nors naudingesnio sa
vo organizacijai ir abelnai visai 
lietuvių tautai atlikti. Todėl jo 
pastangos, jo darbuotė šiandien 
visiems yra aiškiai matoma, kai
po naudinga ir garbę teikianti 
visiems lietuviams.

Taigi ir dabar, viso Connecti- 
cuto lietuviai, vien tik rengiasi, 
vien tiktai ir kalba apie tą ren
giamąjį didelį metinį išvažiavi
mą, kuris įvyks 25 d. liepos.

šiame išvažiavime turėsime

gerbiamą Lietuvos atstovą p. 
Bizauską iš Washington, D. C., 
kuris pribuvęs pasakys prakal-

į visus Connecticut’© lietuvius.

simės visi tame išvažiavime —

me.

1925
1924
1923
1922
1921
1920

31,
31,
31,
31,
31,
31,

Ratio per cent of Assets — 
Actual and Contingent — 
(item 38) to Liabilities — 
Actual and Contingent — 
(Item 51).

bar musų kuopoj ieškoma viso
kių priekabių prie J. Bernoto.

Buvo įneštas sumanymas duo
ti papeikimas kuopos org. L 
Laskiui del nesidarbavimo pri
rašinėjimui narių į vietinę kuo
pą. Papeikimo sumanymas la
bai buvo vietoje, kadangi org. 
L. Laskys tikrai sabotažuoja na 
rių prirašime, nes nei vieno 
nario nuo naujų metų neprirašė. 
Mat neturi tam laiko, ba užsi
ima organizavimu kokios ten 
aukščiausios pašalpos. Toks or
ganizatorius netik kad turėtų 
būti išmestas iš organizatorių, 
bet turėtų būti ir nubaustas. 
Kadangi L. Laskys neturėjo 
kuom pasiteisinti savo negeram 
darbe, jis tuojaus griebėsi J. 
Bernoto. Girdi, aš bučiau pri
rašęs naujų narių į kuopą, jei
gu ne M. J. Bernotas. Esą, jis 
mane prašė, kad aš nerašinėčiau 
narių, idant jis galėtų dalyvauti 
auksiniame konkurse ir laimėti 
auksinį medalį, tai jis, girdi, 
dėlto ir prirašinėti naujų narių 
negalėjęs.

J. Bernotas tuojaus ant vie
tos atsakė, kad tai yra grynas 
melas, kurį L Laskys prasima
nė; kad -Laskys jį, Bernotą, 
kriminaliai apšmeižė tikslu už
kenkti gavimui auksinio kon
kurso dovanos; pagrasino pa- 

ant L. 
Laskio už tokį pasielgimą.

Kitas tuojaus užsipuola L. 
Sakevičius, buk J. Bernotas pri- 
rašinėjąs vaikučius prie Jau- 

tyti, gerai susiorganizavę. Mat’nuoliij Skyriaus nelegališkai, 
čia turėjo įvykti atmokė j imas buk jųjų tėvai nesą SLA na- tas nesilaikąs kuopos nutarimų 
lėšų už kelionę tų delegatų, ku- riais. Girdi, ir dabar likęs to----- konstitucijos paragrafo ne-
rie buvo nepriimti į pereitą S. kis nutarimas, kad negalima nugirdau.
L. A Seimą ir kuriems buvo iš prirašinėti tokių vaikučių. Bet procedūra.
Centro pranešta, kad nevažiuo- tuojaus V. Bielskis, irgi Seime pranešimą, kad svarstytų skun-

sekreto-

to ir prisirengimas prie išva- ne 50c., kaip kad 
žiavimo. šiol. Apkalbėję šį reikalavimą

Iš SLA Seimo raštišką rapor- nariai pripažino, kad 
tą išdavė M. Bacevičius. Kiti rius turi daug darbo, kartais ir
delegatai patvirtino pirmojo ir'išlaidų; tat ir nutarta už ’pirmą

• i • T— • i* * i • : VMinwi ava/xvaasj-tą pridėjo, ypatingai, ’ 
kuriame klausime balsavo. Po 
raportų sekė klausimai. Klau
simai daugiausia sukosi apie vir 
šininkų algas, nepriėmimą dele
gatų, pirkimą ir saugumą bond- 
sų, apie SLA. namo vertę ir 
taisymą ir keletą kitų dalykėlių. 
Po atsakymo klausimų raportas 
priimtas vienbalsiai.

SLA 139 kp. išvažiavimas at
sibuvo 5 d. liepos Washington 
Heigths miškely. šiam išva
žiavime turėtą minkštų gėrimų, 
valgių ir šaltakošės. Taipgi bu
vo ir lietuviški muzikantai, tai 
atsilankiusieji gana linksmai 
praleido laiką tyram ore. Nors 
garsinta, kad bus kalbėtojai, 
vienok publikai susirinkus vėlo
kai ir pradėjus šokius, komite
tas nei netrukdė su prakalbo
mis, bet nariai ypatiškai kalbė
josi ir kitiems aiškino apie S. 
L. A., kadangi dabartiniu laiku, 
tuoj po Seimo, visi yra susido
mėję šia organizacija, nes ir 
laikraščiai daug rašo.

žmonių atsilankė virš poros 
šimtų. Išvažiavime darbavosi liepos, atidarė kuopos pirminin- 
P. J. Petronis, Z. Klibienė, K. ’ 
Petrošius, O. Šiaulienė ir N. 
Ylanienė. Surengimui šio išva
žiavimo daugiausia pasidarbavo 
Z. Klibienė, nes kitu du nariu 
atsisakė iš komiteto. Pelno 
liks kp. apie trejetą desėtkų do
lerių.

Liepos 7 d. tautiškose kapinė
se palaidotas F. Valančius. 
Velionis buvo sutrintas krintan

kaip pusmetį mokėti po 50c. mėne
siui, o už 2 pusmetį po 2 dole
riu mėnesiui už gerą darbą.

Nutarta laikytis SLA. Kon
stitucijos ir taisyklių kaip ge
riausia galima. Nutarta, kad 
kuopos nariai, gyvenantys nuo- 

! šaliai arba kitame mieste, priva
lo mokėti sulig konstitucijos, 
t. y. 10c. į mėnesį kuopos reika
lams.
. Kuopos organizatorius, dr-gė 
Noreikienė, buvo padavusi re
zignaciją: esą, darbai sustoję, 
žmonės išvažinėję, naujų narių 
negalima gauti — tai kam dar 
organizatorius reikalingas. Bet 
susirinkime pasireiškė nuomo- 

•nė, jog nereikia nusiminti... 
ateina ruduo, darbai pagerės, 
atsiras ir naujų narių „kaip kel
mučių po lietui.”

Mokesčių sumokėta $45.76; 
kuopos ižde randasi $16.68.

J. H. Alikonis,
103 kp. fin. sekr.

SLA. 308 kp., Zeigler, HL
Susirinkimą, kuris įvyko 4 d.

kas. Keisčiausia buvo visiems , duoti raštišką skundą 
nariams tai, kad jis paskyrė tris 
maršalkas: buvo matytis, kad 
jau yra prie ko nors prisiren
giama. Bolševikėliai visi, ma-

Kodėl čia mažai narių lanko 
kuopos susirinkimus ir nesiprie
šina tokiems žygiams? Leng
vas atsakymas: todėl, kad jeigu 
tik bent vienas narys atsiras 
ir pasiprašęs balso paaiškins 
dalykus netaip, kaip jie mano 
esant, tai tuojaus raudonųjų vi
si sustos iš eilės ir laikys pra
kalbas, idant užtraukus susi
rinkimą kuoilgiausia, kad tuomi 
atgrasinus eilinius narius nuo 
lankymo susirinkimų. Tada 
jiems yra viskas labai lengvai 
pervaryti sulig jųjų noru. Pa
vyzdžiui, pereitu du susirinki
mu tęsėsi nuo 9 vai. ryte iki 
3:30 po pietų. Argi nariai gali 
tiek laiko sėdėti ir klausytis 
tuščių ginčų? Jau toks narys, 
sykį tiek išsėdėjęs, daugiau ne- 
panorės atsilankyti i kuopos su
sirinkimą.

Čia,nurodysiu bolševikų gabu
mus, kaip jie žino SLA įstatus. 
Paduoda skundą vienas bolševi- 
kėlis ant J. Bernoto. Perskai
čius šį skundą, kitas paduoda 
tuoj ir kitą skundą. V. Biels-' 
kis paduoda skundą ant J. Ber-i 
noto, kad Bernotas atsisakęs' 
išduoti mandatus delegatams į 
SLA Seimą, kadangi buvo iš 
Centro pranešta, jog nepriims 
delegatų. Kitas, K. Jasiunas, 
paduoda skundą, kad J. Bemo-

Prasideda skundo
Pirmininkas duoda

čių geležų Pullmano dirbtuvėse įų? nes jįe nebus priimti kaipo dalyvavęs, nurodė, kad vaikučių dą. Eina tarimas, kaip geriaus 
1 d. liepos.
taip: keltuvas nešė porą dėžių

Nelaimė atsitiko teisoti delegatai.
Skaitoma protokolas iš perei-' senovei ir kad galima prirašinė- j tų legališkai atliktas. Vieni 

geležies į kitą vietą. Kadangi to susirinkimo. Tuojaus kai ti, jeigu yra kas ima už juos duoda įnešimą, kad butų viešu 
atsakomybę globėjime vaikučių, balsavimu nubalsuota ar priimti 
Tur but galerijos suole sėdėda- skundą, ar atmesti. Kiti tam 
mj vienas iš jų netaip nuklausė, priešinasi. Girdi viešu balsavi- 
todel nepadyvinu. jmu nebus legališkai, kitą sykį

Prieinama prie apmokėjimo kad negautų priekabių ir neiš- 
bilų. Delegatai įteikė bilą ant 'sisuktų nenubaustas. Nutaria- 
$200.00, kad butų užmokėta; ma priimti skundą slaptu balsa- 
jeigu nemokėsite, girdi, tai tuo- vimu. Kaip čia geriausia pada- 
jaus per civilį teismą išreika- rius, kad nemokantieji rašyti 
lausią. Kilo dideli ginčai. Pir- galėtų balsuoti? 
mininkas tuojaus nori apleisti čionais jųjų netrūksta.

■ cnsirinlrimt) risirvrls viorklrhis ' ianc nirmini.nkns Hnnds

prirašymo klausimas palikta po padaryti, kad visas skundas bu-
Vieni

. _________  Tuojaus kai
tas atliekama visados per dir-^urje nariai pastebi, kad proto-' 
bančiųjų galvas, taip buvo ir šį kolas neskamba taip kaip buvo 
kartą. Ties darbininkais atne- nutarta, pavyzdžiui, kad delega- 
šus, geležis pradėjo knsti ant tai į Seimą nevažiuotų tol, kol 
F. Valančiaus (kiti tvirtina, kad 
keltuvo lenciūgas užkliuvęs už

negaus laiško įš Centro, ir jeigu 
keltuvo lenciūgas užkliuvęs už ’ delegatai nebus priimti į Seimą 
mažesnio keltuvo ir del tos prie- — kad negautų mokėti iš kuo- 
žasties geležis pabirus). Jam 
tapo sulaužytos abi kojos ir kru 
tinę. Velionis dar pagulėjo ke
turias dienas Roselando ligon- 
butyje ir mirė 5 d. liepos, ryte. 
Kitas darbininkas irgi buvo už
gautas, bet lengvai.

Velionis nepriklausė nei jo
kiai pašelpinei organizacijai. Jo 
laidojimu rūpinosi giminės.

Nors nekartą darbininkus iš
tinka nelaimės ir nekartą pali
kusias šeimynas įstumia į dide
lį vargą, bet dar daugelis lietu
vių darbininkų nesistengia įsi
rašyti į pašelpines organizaci
jas manydami, kad dar yra lai
ko, dar tvirti ir sveiki ir dar 
suspės. Vienok nelaimė nežiūri 
sveikatos nei amžiaus. Ypatin
gai nesaugiose dirbtuvėse, kur 
prižiūrėtojai nesirūpina saugu
mu, bet tik greitumu atlikti 
darbą, darbininkai negali rizi
kuoti. Nelaimei atsitikus liku
siems visados bus lengvinus, jei 
gu bent graboriaus lėšas ir pa
tarnavimą laidotuvėse galės 
gauti iš organizacijos.

Apsidraudimui darbinin
kams geriausia organizacija yra 
SLA ir SLA. nariai visur ir vi
suomet turi aiškinti savo drau-

pos. šitas nutarimas nebuvo 
visiškai įrašytas. Kitas daly
kas parašyta irgi netaip. Buvo 
nutarta, kad kuopos raštininkas 
duotų atsakymą Centrui į gau- j susirinkimą dalydamas visokius'jaus pirmininkas duoda suma- 
tą laišką duodant perskaityti išsisukinėjimus, nenorėdamas nymą' pastatyti numerius: pir- 
kuopos pirmininkui. Bet čia mu- ■ nieko pareikšti tame klausime,1 mą ir antrą. 1 — reikštų skun- 
sų bolševikėliai rėkė, kad. buvę koks laiškas buvo gautas iš dą priimti, o 2 reikštų skundą 
nutarta duoti atsakymą su pa-'Centro, kaip ir kokiomis sąly- atmesti.
rašais kuopos valdybos. Proto-Įgomis buvo išduoti madatai ir mas, nes visi galės balsuoti: ir 
kolas priimtas su pataisymu.

žinoma, kad
Tuo-

Čia „geras” sumany-

SLA kp. koresp.

ar buvo paraginti iš Centro,' „gramatni” ir „negramatni”.
Seka komisijų raportai. Pik- kad važiuotų, ar ne? Turėjo L. Laskys atneša lentą, kelis 

nik© komisijos raportas priim- pasakyti ką pasakė delegatams: sykius už save didesnę „black- 
tas vienbalsiai ir visų kitų ko-1 j eigų ne priims, kad negaus už- board”, kurią J. Bernotas nau- 
misijų raportai priimti be jokio mokėti, 
pasipriešinimo.

štai delegatų raportas. Pir- vesti vice-pirmininkui susirinki- 
miausia Vladas Bielskis skaito mo vedimą. Bet galų gale buvo 
iš lapelių sau po nose atskaitą priverstas išstenėti, kad, girdi, 
iš abelnų Seimo nutarimų. Tik- laiškas buvo aiškiai parašytas, 
tai vieną dalyką labai apgailės- jog delegatai į Seimą nebus pri- 
tauja, būtent kad Seimas nuta- imami ir jog delegatams išduo- 
ręs tokį nelemtą dalyką kaip damas delegatų mandatus įsa- 
nemoketi pomirtinės tiems na- kęs: jeigu nebusite priimti į 
riams, kurie patiks mirtį iš gir-, Seimą, negausite užmokesnio iš 
tuoklystės. Gyrėsi, kad labai kuopos iždo, ką ir kiti nariai 
kovojo prieš tą įstatymą. Ki-< paliudijo. Bet pažiūrėkime 
tas raportuoja — L Lasky. Pa- (kaip pasielgė čia musų kuopos 
šakojo, kai kurie delegatai ne- pirmininkas. Tame klausime 
buvo į Seimą priimami, praneša, 'ažuot laikius duotą savo žodį 
kokie skundai buvę. Nors ir neleisti tą klausimą svarstyti— 
tūli dalykai nesutikę su teisybe,1 ar mokėti ar ne? — pirminin- 
sakė kad buvęs ant kokios ten j kas pasielgė visiškai prieš narių 
kuopos skundas su 70 parašų'norą ir prieš SLA. įstatymus, 
(vienok matėme iš laikraščių, Leidžiama balsuoti, ar mokėti

Čia vėl pirmininkas 
nori apleisti susirinkimą ir pa-

doja mokindamas vaikučius lie
tuviškai skaityti ir rašyti, para
šo numerį pirmą ir numerį ant
rą. Paskiaus prieina kitas, D. 
Gribinas. Tas mat mokytesnis, 
nes yra biznierius, ir parašo 
ties pirmu numeriu žodžiu „pri
imti”, o ties antru numeriu 
„atmesti”. Išdalinami popierių 
kus kvoterio didumo. Kuomet 
išdalino visiems nariams, tai
apie penki bėgioja ir skaito, nerašė nei Centrui, nei Seimui, 
kiek viso yra narių susirinkime, šios kuopos delegatų išrinkimas 
Perskaitoma pasekmės „balsaJne sulig Konstitucijos nurody- 
vimo”. Pasirodo, kad skundas mo paaiškėjo iš susirašinėjimų delegato P. J. 
priimtas. Pasirodo, kad leng-;su p. Bernotą, kaipo kuopos sek Seimo,

Dec.
Dec.

Dec.
Dec.

— 105.44%
— 104.88%
— 104.04%
— 104.80%
— 102.98%
— 102.20%

The above valuation indicates that, on the basis of the N. 
F. C. table of mortality with interest at four percent, the 
future assessments of the above society, at the net rates now 
being collected, together with the now invested assets, are 
sufficient to meet all certificates as they mature by their 
terms, with a margin of safety of $131,775 (or 105.44%) over 
and above the statutory standards.
State of New York
County of New York

William H. Gould, being duly swora, deposes and says that 
he is the actuary (accountant) who made the foregoing 
computations and answers to the questions above set forth 
concerning the condition of the Lithuanian Alliance of America 
as of December 31, 1925, and that the same are correct and 
true to the best of his information, knowledge and belief.

W. H. GOULD,
(Actuary)

P. JURGELIUTĖ,
(Secretary)

ss.:

(Notary Public Seal)

ti. Skundas atmestas, kas reiš
kia, sulig jųjų išrokavimo, kad 
J. Bernotą galės bausti ateinan
čiame kuopos susirinkime. O 
L Lastauskas yra išteisintas.

Tai čia matys „Tėv.” skaity
tojai, kaip pas mumis bolševi
kėliai gaspadoriauja ir kaip žino 

" SLA įstatymus.
* čionykščiai nariai likosi ne
užganėdinti tokiu jųjų pasiel
gimu ir parašė protestą į Cent
rą, kad Centras neduotų tiems 
žmonėms sauvaliauti ir eikvoti 
kuopos iždą bereikalingai. Ma
noma reikalauti iš Centro -val
dybos, kad išduotų kitą čarteiį 
ir butų galima sutverti kitą 
T, A. kuopą. Seniau čionai 
buvo dvi kuopos.

Buvo išrinkti delegatai į 
L. A 12 apskričio suvažiavimą. 
Delegatų išrinkta viso penkioli
ka. Apskr. suvažiavimas atsi
bus 1 d. rugpiučio, W. Frank
fort, Ilk

Taipgi nutarta išrinkti ko
misiją suradimui koresponden
to, kuris rašė korespondenciją 
„Tėv.” num. 20, pasirašydamas 
„Kuopos Narys”. Nutarta par
traukti visus laiškus, rašytus ir 
visų, kurie tik rašė apie Seimą 
delegatų reikaluose. Išrinkti 
šie asmenys: V. Bukauskas. J. 
Noreika, S. V. Parednis ir J. 
Bernotas, nes čia vis buvo daro
mi užmetimai ir skundai, kad J. 
Bernotas rašęs tą koresponden
ciją, įskųsdamas ir išvadinda
mas bolševikais. Tai jie labai 
lakstė tą korespondentą surasti 
ir nubausti, bet pereitame su
sirinkime tie, kurie labiausiai 
rėkė kad surasti korespondentą, 
tai ėmė priešintis. Nežinia del- 
ko.

iždininko, šitų susirašinėjimų 
negalima vadinti skundais, nes 
jie buvo tik atsakymu į Centro 
paklausimus. Nei sekretorius 
p. Bernotą, nei kiti kuopos val
dybos nariai negalėjo meluoti, 
užslėpdami delegatų linkimo 
procedūrą. Jie atsakė i Cent
ro 
tai

ko 
tų

S. 
ir

S.

paklausimus teisingai ir už- 
jie verti pagyrimo. Jei Lu
pasi elgę priešingai, matomai 
delegatai norėjo, tai jie bu- 
prasižengę prieš SLA. Kon

stituciją ir prieš teisybę, ko ne
privalo daryti nei vienas sąži
ningas ir teisingas žmogus.

Taipgi bereikalingai įtaria
mas p. Bernotą rašyme kores
pondencijos, kuri tilpo „Tėvy
nės” 20 num. Po ta korespon
dencija pasirašęs „kuopos na
rys” yra visai kitas asmuo ir p. 
Bernotą nieko bendra neturi su 
ta korespondencija.

SLA. 14 kp., Cleveland. Ohio.
. Musų kuopos susirinkimas į- 
vyko 7 dieną liepos. Pirmiau
sia atlikti visi formališkumai ir 
imtasi darbo. Naujų narių ne
buvo. bet persikėlė du iš 213 
kuopos, Frum, W. Va. Jie yra 
Justinas ir Magdė Barosnevi- 
čiai.

Pikniko komisija raportavo, 
kad viskas jau surengta tik rei
kia rinkti darbininkus, ir se
kanti tuoj ant vietos išrinkti: 

Gaspadorius — V. P. Banio
nis; tikietus parduot prie vartų 
— F. Miliūnas, Jr., V. Zabulio
nis ir K. Vincunas; barčekius 
parduoti — J. Mežauskis ir P. 
IVasiliauskas; prie užkandžių — 
•B. SamoŠkienė; prie baro — J. 
Smigelskis, J. Ambrazaitis ir 
M. Lukošius; prie saldumynų 
lošimo — J. Polteris, J. Mišči- 
kas ir F. J. žuris.

Toliau sekė raportai valdy
bos: a) Kad atsišaukimas del 

nansų sekretorius už kokius ten'J. Katkausko jau patalpintas, 
skundus, delei kurių buvo nepri-įir kad buvo neteisėtas skundas 
imti 308 kp. delegatai Seime 
kaipo pilnateisiai kuopos atsto
vai. Jokių skundų p. Bernotą

S. V. Parednis, 
SLA 308 kp. narys.

Redakcijos pastaba. Berei
kalingai kaltinamas 308 kp. fi-

paduotas prieš 14 kp. valdybą, 
ir nutarta išgauti visus doku
mentus iš Centro ir nubausti

viaus buvo parašyti paikutę, ne
gu suriesti.

Tai tiek to. Dabar svarsto
mas skundas ant L. Laskio. Nu-

Toliau buvo išduotas raportas 
žurio iš SLA 

Raportas buvo priim- 
retoriumi, delei išrinkimo vieno J tas plojimu rankų. Ligonių bu- 
delegato perdaug sulig kuopos(vo viso 4, iš kurių vienas atsi- 
narių skaitliaus. Galutinas ir sakė.Galutinas ir sakė.

as pasirašy-Į Nutarta kad prieš kiekvieną 
urmininko ir susirinkimą pagarsinti organe
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agitatyviškas paskelbimas per 
užrašų raštininką.

Piknikas rengiamas toje 
pačioje vietoje kaip pereitą me
tą, ant A. Kortz ūkės, York Rd. 
Komisija padėjo daug darbo su
rengdama, ir turėtų būti pride- 
rystė kiekvieno nario į pikniką 
atsilankyti, nes bus gera muzi
ka šokiam, ir gardžių užkandžių 
ir gėrynių. Taigi, ura, visi 
nariai. Padarykime šį pikniką 
pasekmingiausiu iš visų! Tas 
priklauso nuo musų visų.

Kurie važiuosite automobi
liais, tai važiuokite Pearl arba 
Setlement Rd. ligi kampui 
Ridge ir Bean Road, tada suktis 
reikia po dešinei ant Bean Road 
ir važiuoti ligi York Road; 
paskui suktis po kairei, kol da- 
važiuosit vietą. Važiuojant 
gatvekariais reikia paimti W. 
25-th St. karą ligi karo darži
nių nuo ten Ridge Road karą li
gi galui kelio, o nuo ten paims 
brokas ir nuveš į vietą. Tai ne
pamirškite vietos: Kortz Farm; 
diena liepos 25-ta. Nepamirš
kime!

* F. J. žuris, 
korespondentas.

SLA. 60 kp., Grand Rapids, 
Mich.

SLA. 60 kp. susirinkimas įvy
ko 4 d. liepos. Pirmiausia per
skaityta protokolas, paskui iš
duota komisijų raportai. Tarpe 
kitų raportų išduota raportas 
apie pikniką, įvykusį birželio 20 
d. ir rengta bendrai su SLA. 
252 kp. Muscegon, Mich. Pik
nike išpildyta gražus ir įvairus 
programas: laikyta prakalbė- 
lės, buvo žaismių, pasižymėju
siems žaismėse duota dovanos. 
Piknikas dalyvavusiems labai 
patiko.

Liepos 4 d. susirinkime nutar 
ta ir vėl rengti išvažiavimas lie
pos 25 d. Smilgio farmoj 
(ukėj). Išvažiavimo surengi
mui išrink:a komisija iš trijų 
narių: T. Aleksyno, D. Greičai- 
čio ir J. Lapinsko. Taipgi ko
misija kviečia SLA. 252 kp. 
dalyvauti šiame išvažiavime 
drauge su 60-ta kuopa.

Gaila tik, kad pereitame S. 
L. A. 60 kp. susirinkime buvo 
labai mažai narių.

Kuopos finansų sekretorius 
A. B. šatkus pranešė susirinki
mui, kad kai kurie nariai visai 
arti suspendavimo del nemokė
jimo narių mokesčių. Taigi, 
draugai, pasirūpinkite atsilygin
ti, kad nelaimei arba kokiam 
priepuoliui pasitaikius nereikė
tų dejuoti.

Patariu nariams tankiau lan
kyti kuopos susirinkimus ir su
sipažinti su SLA. įstatais, ba 
esama tokių musų organizaci
jos narių, kurie nežino nė savo 
priedermių, kaipo organizacijos 
narių. Dabar musų kuopoj su
sirinkimai būva ramus.

D. Greičaitis gerai daboja 
tvarką susirinkimuose. Rodosi, 
sunku butų ir klaidai įvykti.

Nežinau kodėl musų kuopos 
korespondentas aprimo ir liovė
si rašęs žinutes iš kuopos dar
buotės.

Dar sykį atkreipiu visų SLA. 
60 kp. narių domės į kuopos iš
važiavimą, kuris įvyks 25 dieną 
liepos Smilgio ukėj.

J. Lapinskas.
SLA. 60 kp. seki-. 

----------- (kad niekas neturi teisės kėsin- 
SLA. 57 kp., Worcester, Mass, tis ant SLA. Seimo delegato tei-

Liepos 4 d. SLA 57-ta kp. šių ir reikalauti, kad jis balsuo- 
laikė savo mėnesinį
mą. Kadangi buvo Amerikos'nas Seimo delegatas turi negin- 
neprigulmybės šventė, tai narių 
nedaug į susirinkimą teatsilan- 
kė. Svarbiausia šiame susirin
kime buvo, tai Seimo delegatų 
raportas. T. Motejaitis perskai
tė raštišką raportą iš SLA. Sei- kuopos nariai neturi teisės p. 
mo tarimų, kuris buvo neperil- Bernoto niekinti vien užtai, 
gas ii* aiškus. Po tam kiti dele-(kad jis Seime balsavo ne taip, 
gatai žodžiu pasakė kas nepa-^kaip p. Tusius norėjo. Kuomet 
minėta ir nekurie delegatai pas-1 šitokiu budu užpuolamas dele- 
tebėjo A Bernotai, delegatui gatas, tai prasižengiama prieš 
irgi, kad veidmainio rolę sulošęs Konstitucijos patvarkymus.
Seime, t. y. visai pamiršęs tei-1 Taipgi niekuo nepateisina- 
sybę, kuopos ir abelnai organi- mas ir p. Tu siaus 
žarijos reikalus, ir vientik laikę- Seimo didžiumos,

sis tautininkų varomos politi
kos. Išvažiuodamas į Seimą B. 
žadėjo imti balsą ir pasakyti 
nekurtuos pergyventus netak
tiškumus tarp 57 kp. ir Centro, 
bet Seime pasielgė priešingai, 
tai yra tylėjo ir aklai balsavo už 
tautininkų politiką ir net užtai, 
ką pats smerkė: kaip tai nau
jos kp. sutvėrimą, organo re
daktoriaus vienpusiškumą, ne
teisingų skundų priėmimą ir tt. 
Bernotas bandė pasiaiškinti ir 
pasakė dalykų, ką ir iš kito 
Seimo parvažiavęs, negu kiti 
delegatai. Esą buvę Seime de
tektyvų, buvę 17 skundų prieš 
Bulotą, o tik biauriausis per
skaityta ir jei butų buvęs rei
kalas, but buvęs išvaikytas S. 
L A. Seimas ir komunistai de
legatai areštuoti, kaipo neišti
kimi piliečiai ir išgamos, nes 
esą neatsistojo pagerbimui Ame 
rikos ir Lietuvos prezidentų. 
Tai kad nori, kas kam svarbu ir 
kur SLA. reikalai! Esą Seime 
buvę dvi sriovės ir abiem tik 
pagalio reikėję, čia tuojaus ki
ti delegatai pastebėjo, kad kar
tu ir Bernotai, nes niekur neiš- 
krypęs iš tautiškų politikierių 
sriovės. Su komunistais politi
kieriais visai kas kita buvę, net 
nebandę siūlyti Seimui, kad 
giedotų Seimas komunistiškus 
himnus ar gerbtų komunistų 
aukštus urėdus, todėl kairiosios 
sriovės delegatai nekreipė jo
kios domės ir į tautiškų politi
kierių ceremonijas. SLA. Sei
mai visai kitokį butų, jei visos 
politikos butų paliekama nuo
šaliai, o tik kaipo Į susišelpimo 
organizacijos reikalus žiūrima, 
tai kas pamatiniai ir yra SLA. 
Tuomet Bernotas apleido susi
rinkimą, raportas likosi priim
tas vienbalsiai.

D. G. Tusius, 
SLA. 57 kp. koresp.

Redakcijos pastabi Kadan
gi 57 kp. korespondentas p. Tu
sius nuolatos kaltina „Tėvynės” 
redaktorių „vienpusiškume” ir 
„iškraipyme” jo korespondenci
jų, tai čionai talpiname jo pole
miką ištisai, tik gramatiškas 
klaidas pataisę, kad SLA. nariai 
pamatytų kokias „koresponden
cijas” rašo 57 kuopos korespon
dentas. Taipgi atsiprašome p. 
A. Bernoto, kad tokiu budu jo 
vardas yra valkiojamas šioje 
polemikoje.

Šita p. Jusiaus „koresponden
cija” atidengia tą slaptybę, ko
dėl 57 kuopos delegatai nuola
tos kėlė Seime 57 kuopos reika
lus ir tuo budu trukdė laiką. 
Čia aiškiai pasakoma, kad visų 
kuopos delegatų buvo susitarta 
kelti triukšmas Seime net delei 
leidimo naujai SLA. kuopai su
siorganizuoti Worcestery. Ir 
kuomet p. Bernotas Seime to 
triukšmo nekėlė ir nesilaikė su 
kitais 57 kuopos delegatais net 
prieš SLA. Konstituciją balsuo
jant, tai dabai' jis yra kolioja- 
mas ir niekinamas. Ir jei kuo
pos oficialis korespondentas 
drįsta net į organą rašydamas 
šitokiu budu niekinti p. Berno
tą tai gali būti aišku kiekvie
nam, kas priseina p. Bernotui 
nukęsti 57 kuopos susirinkimuo
se, kur p. Tusius su savo vien
minčiais yra visiškais šeimi
ninkais.

Prie progos norime pastebė
ti p. Jusiui ir jo vienminčiams, 

57-ta kp. šių ir reikalauti, kad jis balsuo- 
susirinki-1 tų vienaip ar kitaip. Kiekvie-

čijamą teisę balsuoti visuose 
klausimuose, kurie neišeina iš 
Konstitucijos ribų, taip, kaip jo 
protas ir sąžinė jam sako. Ir 
todėl nei p. Tusius, nei kiti 57 

niekinimas 
vadinant ją

„tautininkų politikieriais”. Ma
nome, kad prie pirmos progos 
atatinkamos SLA. instancijos 
pareikalaus p. Juslaus už šitai 
atsakyti prieš SLA. Konstitu
ciją, nes šitokiu budu niekinti 
SLA Seimą ir jo nutarimus ne
leistinas dalykas ir Konstituci
ja draudžia nariams tai daryti. 
Seime jokios „tautininkų poli
tikos” ir jokių „tautiškų politi
kierių ceremonijų” nebuvo. Bu
vo svarstomi tik SLA. reikalai 
ir Seimo didžiumos delegatų bal 
sais priimami ar atmetami. Ku
riuo tad tikslu p. Tusius šito
kiu tonu kalba apie Seimą ir jo 
nutarimus? Kodėl jis Seimo nu 
tarimus vadina „tautininkų po
litikierių” nutarimais? Iš šito
kių p. Tusiaus šukavimų aišku, 
kad jis ir jo vienminčiai tikrai 
buvo pasiryžę dirbti savo par
tijos politikai. Bet kuomet tas 
jų šūvis Seime neišdegė ir di
džiuma delegatų, apsaugoję S. 
L. A. Konstitucijos neliečiamy
bę, stojo tik SLA. reikalus svar 
styti ir visas partijų politikas
išginė už durių, tai dabar p. nė, mikčiodama, pasakė apie ko- 
Tusius ėmėsi niekinti Seimą ir'kį ten laišką; šlančiauskas apie 
jo nutarimus. Well, matysime ■ Strimaitį; Grigaliūnas tylėjo; 
ar neprilips ožys liepto galo ši- Šarkiunienė visai į susirinkimą 
tuo keliu eidamas. |neatėjo; o Petronis sakė matęs

Pasakos apie kokius ten de- tautininkų ir socialistų prieš 
tektyvus yra vien išsvajotas da- j „pažangiuosius” nesvietiškai
lykas. Tei bent Seime buvę vai- baisų nusistatymą. Džiaugėsi,
džios detektyvų, tai ne vienas 
p. Tusiaus vienminčių net iš 
Seimo delegatų butų atsidūręs 
„belangėj”, kuomet jie demo-n 
stratyviai sėdėjo Amerikos him
ną giedant. Taipgi p. Tusius 
save parodo aiškioj šviesoj vi- 
siems SLA. 
jis Lietuvos

nariams, kuomet ti šešis delegatus, kad parvežti 
ir Amerikos him-j tokį „bom” raportą, ką galėjo

nūs vadina „tautiškų politikie-'padaryti vienas Bacevičius; o 
rių ceremonijomis” ir juos ly- jei dar ir Petronis butų buvęs 
gina su komunistų partijos him pridėtas, tai jau pilnai butų pa
nų. Valstybių himnai yra ger
biami visų gyventojų, o partijų 
himnai yra gerbiami vien tų 
partijų narių. Ir šiame SLA 
Seime nei vienos partijos nariai 
nesiūlė giedoti jų partijų him
nus. Šitokias nesąmones kalbė
ti ir šitokiu budu niekinti val
stybių himnus ir tegali tik toki 
žmonės, kaip p. Tusius. Šitas p. 
Tusiaus „išsispaviedojimas” kai 
kartas bus ant naudos SLA. or
ganizacijai, nes SLA. nariai pa
matys kokio nusistatymo žmo
nės veržiasi vadovauti SLA. or
ganizacija. Nesą p. Tusius yra 
gyva kopija tos rūšies politi
kierių SLA. organizacijos gy
venime.

SLA. 136 kp., Cleveland, Ohio.
SLA. 136 kp. laikė susirinki

mą 6 d. liepos Lietuvių svetai
nėj. Susirinkimas prasidėjo 
kaip 7:30 vai. vakare.

Pirmiausia imta svarstyti ne
pabaigti reikalai. Pereitame 
susirinkime kuopa buvo nuta
rusi paimti svetainę SLA. 136 
kuopos parengimui. Komisija 
dabar pranešė, kad svetainė pa
imta labai tinkamai dienai. Su
sirinkimas nutarė surengti pra
mogą, panašią lietuviškoms va
karuškoms, ir vakarienę. Susi
rinkimas įgaliavo kuopos valdy
bą vykinti tą sumanymą gyve
nimam

Paskiau organizatorius pakė
lė klausimą kas link prirašymo 
naujų narių į SLA. 136 kp. Or
ganizatorius nusiskundžia, kad 
kuopa uždėjo ant jo perdaug 
darbo ir prašo išrinkti pagelbi- 
ninką. Kuopa su mielu noru su
tiko tai padaryti. Paskiau or
ganizatorius perstatė tam tin
kamą narį V. Rudnicką. Brolis 
Rudnickas sutiko musų organi
zacijos labui pasidarbuoti ir 
prižadėjo įrašyti į kuopą visus 
savo pažįstamus. Kuopa velija 
geriausio pasisekimo organiza
toriams jų darbe.

Kp. Korespondentas.

SLA 139 kp., Roseland, Ill.
SLA 139 kp. susirinkimas at 

sibuvo liepos 1 d. šio susirinki
mo svarbiausiu punktu buvo 
Seimo delegatų raportas, todėl 
į kitus dalykus mažai domės te
buvo kreipiama. Ilgiausiai už-

truko, kol išrinko pikniko dar
bininkus. Į 20 minučių Petro
nis jau stovėjo prie punkto „Su
sivienijimo labas ir gerovė”, 
čia jis pakvietė Bacevičių išduo
ti raportą

Bacevičius išsitraukė iš kiše
nės pluoštą lakštų ir pradėjo 
skaityti. Skaitydamas darė il
gus paaiškinimus apie įvairius 
nuotikius, taip kad jo raportas 
užėmė visą vakarą Nuo pat 
pradžios iki pat pabaigos Ba
cevičius piešė Seimą dviemis 
spalvomis — juoda ir raudona. 
Tautininkus ir socialistus rodė 
blogos valios ir piktų norų žmo
nėmis, o „pažangiuosius” — 
čystais, kaip krištolas. Už ler- 
mą ir suirutes Seime buvę kal
ti, na, žinoma, dešinieji „atža
gareiviai”. Didžiavosi „pažan
giųjų” laimėjimu, kad Pildomo
sios Tarybos algos nebuvo pa
keltos, etc.

Iš viso matėsi, kad Bacevi
čius su savo draugais nėra tame 
upe, kokiam jie tikėjosi būti, 
kada rengėsi Seiman. Klibie- 

t nabagas, kad jis buvo Seime ir 
I gavęs tokią lekciją, kurios už
teks jo visam gyvenimui.

Po susirinkimo ir piknike, 
kuris įvyko Washington 
Heights giraitėj liepos 5 d. žmo 

'nes stebėjosi, kam reikėjo siųs-

kakę. Dabar gi šešių delegatų 
kelionė sueikvojo kuone visą 
kuopos iždą, asmeniškai nu
skriaudė du biednus savo drau
gus, Slančiauską su Grigaliūnu 
(visi 6 del. važiavo kuoAe savo
mis lėšomis, nes iš kp. iždo gavo 
tik po $44), ir parvažiavo nie
ko nelaimėję. Ar tai ne bepro
tystė ?

Julius Švitra.

Kiekvienam sveikam lietuviui 
ir lietuvaitei yra atdaros durys 
į Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje.

SLA yra didžiausia lietuvių 
apdraudos organizacija pasauly.

kurios negali 
penėti krūtimis 

savohutikiytegul 
mdarobandwsiL

kitais maistais, bet 
lai vartoja šį 

saugų ir atsakantį 
kūdikiui maistų

EAGLE BRAND
CONDENSED MILK,

LAIŠKAS I REDAKCIJA
Gerbiamas Tamsta:—

„Tėvynės” 27-me numery, 
straipsny „Seimo Įspūdžiai”, 
8-me puslapy pasakyta: „Net ir 
buvusieji kandidatai į SLA. 
Prezidentą ir Sekretorių, p. Sa- 
laveičikas ii* p-lė Teskevičiutė, 
sėdėjo Lietuvos himną gie
dant.” čia toli apsilenkta su 
teisybe. Pats „Tėvynės” re
daktorius aiškiai matė, kad Sa
laveičikas visus himnus giedant 
stovėjo. Tą pastebiu ne dėlto, 
kad mane toks aprašymas įžeis
tų. Visai ne. Tą pastebiu dėl
to, kad „Tėvynė”, SLA. orga^ 
nas, neliktų melagingu laikraš
čiu akyse tų SLA. narių ir de
legatų, kurie visa tai matė.

Su pagarba,
' B. Salaveičikas.

Redakcijos pastaba. Pabai
goje Seimo giedant Lietuvos ir 
Amerikos himnus „Tėvynės” re
daktorius p. Salaveičiko nematė 
ir todėl negali pasakyti ar jis 
sėdėjo ar stovėjo tuo laiku. Bet 
pradedant Seimą tikrai matė, 
kad p. Salaveičikas sėdėjo Lie
tuvos himną giedant ir atsistojo

Tiesiog i Klaipėdą
Be Jokio Persėdimo

Laivu ESTONIA
Rugsejo-Sept. 21, 1926

Lietuviai, kurie mano atlankyti sa
vo gimtąją šalį arba mano grįsti na
mo prisidekite prie šios ekskursijos 
ir važiuokite iš New Yorko tiesiai 
į Klaipėdą

Geriausias ir Parankiausias 
Kelias į Lietuvą.

Suprantamas dalykas, jog paran
kiausiu keliu bus visada tas, kuriuo 
važiuojant išvengsit visų neparanku
mų ir nesmagumų surištų su kelione 
per svetimas šalis.

Baltijos Amerikos Linija 
yra tai vienatinė linija, kuri dabar 
leidžia laivus iš New Yorko tiesiai į

KLAIPĖDĄ.
Važiuojant tiesiai į Klaipėdą iš

vengsite kitų visų valstybių ir suma
žinsite išlaidas ir vargą. Ypač šei
mynoms su buriu vaikų ir su dides
niais bagažais yra labai paranku va
žiuoti be jokių persėdimų tiesiai į 
Klaipėdą.

Kainos Laivakorčių į Klaipėdą:
3-čia kliasa $107. Į abi pusi tik $181 

Sutaupysit $44.50.
Turist.-3 kliasa $117. Į abi pusi $196 

Sutaupysit $44.50.
2-tra kliasa $142.50. Į abi pusi $270 

Sutaupysit $30.00.
„Revenue Tax” ir „Head Tax” 

atskirai.
Sekantis išplaukimas laivų:

Laivas „ESTONIA” Rugp. 10 
Laivas „LITUANIA” Rugp. 31

Informacijų kreipkitės į vietos 
agentus arba stačiai į kompaniją

BALTIC AMERICA LINE,
8—10 Bridge St., New York.

TEATRALIŠKI VEIKALAI 
Ateinančiam Sezonui 

Gaunami „Dirvos” 
Knygyne:

Juozapas ir Zelbora (aktas 1) ir 
Faraono Sapnas (aktas II) iš laikų 
Juozapo Egipte. Lošia 3 moterys, 
IO vyrų. Septini atidengimai — 50c.

Samsonas ir Delila — 2 aktų, 6 
atidengimų drama. Lošia 9 vyrai ir 
5 moterys — 50c.

Kryžiokas — 2 atidengimų kome
dija. Lošia 2 vyrai — 15c.

Algis ir Giedrute — tragedija iš 
kryžiočių laikų. 5 aktų, 7 atidengi
mų. Lošia 9 vyr., 4 mot. — $1.00.

Veidmainyste ir Meile — 5 aktų 
tragi-drama. Lošia 12 vyrų ir 4 
mot. — 50c.

Rytų Pilis — drama 5 akt., 14 
atidengimų; 8 vyrai, 5 moterys—35c.

Du Bailiu — komedija I akto. Lo
šia 3 vyrai ir 2 moterys — 15c.

Kada Mes iš Numirusių prisikel
sim. Trijų aktų drama. 3 moterys, 
4 vyrai, keli pašaliniai — 35c.

Grafas Kaimiečio Bernu — 6 ak
tų komedija su dainomis. 8 vyrai, 3 
moterys — - 25c.

Balon Kritęs Sausas Nesikelsi — 
komedija, lošia 5 vyrai, 3 mot.—25c.

Tremtinis — drama iš pradžios 
krikščionybės. 1 akto. 5 vyr., 2 mo
terys — 25c.

Užkeikta Mergelė — 4 aktų pasa
ka. Lošia 6 vyrai, 2 moterys — 25c.

Galiūnas — dviejų aktų, keturių 
atidengimų. Iš kovų su žmogėdžiais. 
Lošia 6 mot., 8 vyrai, vaikai — 50c.

Siųskit užsakjįmus su pinigais: 

,3) I R V A”
6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio. 

tik tuomet, kai pasigirdo Ame
rikos himnas, šitai tenka pas
tebėti vien dėlto, kad savo laiš
ke p. Salaveičikas šaukiasi „Tė
vynės” redaktoriaus liudymo.

STRAIPSNIS 184.

Pasirodavyk su Gydytoju Greitai.

Susirgus kūdikiui, reikia gydytojui 
tuojaus duoti žinią, o motina turi tu
rėti raštišką rekordą jo temperatū
ros, pulso, kosėjimų, verkimo, skaus
mo ženklų, ir abelnos kūdikio iš
vaizdos. Ji 'turėtų atžymėti kiek ir 
ko kūdikis valgė, kiek vandens gėrė, 
kiek sykių ėjo lauk ir kaip, kiek šla
pinosi, ką vėmė, ir bile kitus nepa
prastus apsireiškimus. Reikia palai
kyti dalį šlapumų ir išmatų del gy
dytojo analizės.

Gydytojui ką įsakius, reikia tas pil
dyti tikrai griežtai. Motina turėtų 
užrašyti kada ji išpildė ir ką patėmi- 
jo.

Jei gydytoją negalima grertai gau
ti, tai reikia prisilaikyti sekamų da
lykų. Kūdikį reikia laikyti lovoje 
kol tik rodys temperatūrą virš 99.5 
laipsnių F. Jei liga buvo sunki, tai 
reikia jį palaikyti lovoje ir dar tris 
ar septynias dienas po to, kai 
temperatūra paliko normalė (986 iki 
99.5 F.) ir laikėsi kokias 24 valandas. 
Galima išvengti daugelio ligų pasek
mių, pailginant šitą laikotarpį pas
veikimo.

Turi savo kūdikį laikyti sveiku ir 
stipriu. Kūdikio sveikata ir išsivy
stymas priguli daugiausia ant prie
žiūros ir pieno, kurį jis gauna. Kū
dikį reikia kasdien maudyti ir regu- 
liariškai penėti. Jei negali savo kū
dikio žindyti, pabandyk Borden’s 
Eagle Pieną. Tai yra pirmaeilis ku- 

viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo
džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu
rėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMERIKOS LIE
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vemon Street, WORCESTER. MASS.
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‘AMERIKOS LIETUVĮ’
AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ra

mių pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnių 
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu

DABAR UŽSIRAŠYK

j

Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 
kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikos lietuvių gy
venimo ir apie Lietuvos padėti,—tai 
skaityk “Naujienas” kasdie—rasi.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu
viai gyvena. Lietuviai myli “Naujie
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei.

Todelgi kviečiam ir Tamstą tuoj 
užsisakyti dienraštį “Naujienas” — 
kaina: Amerikoj metams—$7, pus-

Lietuvą ir kitas dalis svieto: metams 
—$8, pusmečiui—$4, trims mėn.—$2.

Pinigus už prenumerata siųskite 
šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, 111.

dikių penas — pagamintas iš riebaus 
karvių pieno ir kruopėto cukraus — 
ypač kūdikiams. Jį gydytojai visur 
rekomenduoja del jo kokybės ir vie
nodumo. Per keletą gentkarčių tūk
stančiai Amerikos motinų išauklėjo 
savo kūdikius su Borden’s Eagle Pie
nu. Jos tą darė dėlto, kad Eagle 
Pienas buvo joms rekomenduotas 
draugų ir dėlto, kad jos rado jį už
ganėdinančiu.

Yra faktas, kad vaikai dažniausia 
buna nedapenėti tuo metu kada jie 
sparčiausiai auga. Regis jie valgo 
užtektinai, bet tikrenybėje jų mais
tas nesuteikia jiems tinkamos soties. 
Nesenai vesti tyrimai mokyklos vai
kų tarpe parodė, kad Eagle Pienas 
yra pasekmingas taisant nedapenėtus 
vaikus. Kiekvienas vaikas turi turė
ti Eagle Pieno suteikiamąją energi
ją. Jaunas vaikas turi gauti kasdien 
po du šaukštu Eagle Pieno atmiežto 
trimis ketvirteadaliais puodelio šalto 
vandens. Duok paryčiais ir po pietų. 
Senesni kūdikiai dažnai labiau jį 
mėgsta su ginger ale, vaisių sunka, 
suplaktu kiaušiniu ir skanskoniu.

-i

Skaitykit šiuos straipsnius kas sa
vaitę ir pasidėkit ateičiai.

LIETUVON

Pigi trečia klesa kelionė į abi 
pusi, t y. į Kauną ir atgal, sutau- 
pina nuo $203.00 iki $215.00 sulig 
laivo, kuriuo keliausite, kelionė 
Klaipėdon sutaupina nuo $181.00 
iki $186.00.

Jungtinių Valstijų įstatymai lei
džia jums atlankyti jūsų gimtinę 
maž-daug metams laiko ir sugrįsti 
į Jung. Valstijas liuosai, neski
riant jus į kvotą.

Musų dideli laivai milžinai kai* 
MAJESTIC, didžiausias pasauly, 
OLYMPIC, HOMERIC, BEL- 
GENLAND, LAPLAND, PENN- 
LAND (ex Pittsburgh), ZEE- 
LAND, ARABIC, etc. siūlo greitą 
kelionę į Cherbourg, Southamp
ton, Antwerp. Daug laivų išplau
kia kas savaitė.

Visi musų 3-čios kliasos kelei 
via! gauna atskirus kambarius 
dviems, keturiems ar šešiems 
žmonėms. Patogumai, puikus mais- 
tas ir mandagumas.

Kreipkitės prie mus vietiniu 
agentų arba

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE 

No. x Broadway, NEW YORK.
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VIETINES ŽINIOS
IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ 

SVEČIAMS KLAIPĖDIE
ČIAMS.

Penktadienio vakare liepos 
16 d. ALT. Sandaros 1-moji kuo 
pa Brooklyne surengė išleistu
vių vakarienę svečiams klaipė
diečiams Martynui Jankui ir 
Adomui Brakui. Vakarienėj 
dalyvavo gražus būrelis Brook
lyn© ir New Yorko lietuvių, ku
rie domėsi visuomeninio Ame
rikos ir Lietuvos gyvenimo rei
kalais.

Kalbėjo vakarienėj nušvies- 
dami svečių klaipdėdiečių misi
jos Amerikoj reikšmę, o taipgi 
reikšmę ypač p. Jankaus Lietu
vių tautinio judėjimo istori
joj, Dr. Vinikas, „Vien.” redak
torius Sirvydas, p-lė Jurgeliutė, 
p-nas Mikolainis. Lietuvos ko
operatyvai banko direktorius 
Vaitkevičius; tostmasteriu bu
vo p. A. B. Strimaitis.

Dr. Vinikas plačiais ruožais 
palietė Klaipėdos padėtį — jos 
atvadavimą Lietuvai, klerikalų 
valdžios klaidingą politiką link 
Klaipėdos lietuvių ir tos politi
kos galimas jau dabar pastebėti 
pasekmes. Pasak jo, Lietuvos 
klerikalų valdžia, neatsižvelgda
ma visai į tai. kad per ilgus me
tų eiles klaipėdiečiai lietuvai gy
veno kitokiose sąlygose, negu 
didžiosios Lietuvos lietuviai, kad 
jų būdas, jų papročiai, jų tiky
ba etc. išsivystė savotiškai, — 
neatsižvelgdama į tai pradėjo 
varyti ten siaurą „katalikiškai” 
klerikališką politiką, ir pasek
mėj, vietoj suartinimo Klaipė
dos krašto ir Didžiosios Lietu
vos lietuvių, ji greičiau tolino 
vienus nuo kitų. Tiesa, naujoj 
Lietuvos valdžia dabar darys 
visą, ką galės, idant suartinus 
šių dviejų Lietuvos dalių gyven 
tojus, bet tas darbas nėra 
taip lengvas, kaip gali bent kam 
pasirodyti. P-nai Jankus ir 
Brakas įvertina dalykų padėtį 
Klaipėdoj, rasi, geriau nekad 
kurie kiti žmonės. Suartinimui 
Klaipėdos su Didžiąją Lietuva 
jie turį planų, ir rimtų planų. 
Dr. Vinikas išreiškia viltį, kad 
gerb. Jankus gal but papasakos 
apie tai vakarienės dalyviams.

„Vienybės” redaktorius šir 
vydas kalbėjo apie Lietuvos tau 
tiaio judėjimo pradžią ir p-no 
Jankaus rolę jame. Tarpe kita 
ko p. Sirvydas pažymėjo, kad 
gerb. Jankus buvo pirmas lietu
vis, pradėjęs leisti satiros ir juo 
kų laikraštį lietuvių kalboj. Tą

ją savais, korespondento žo
džiais. Norint tinkamą supra
timą duoti skaitytojams apie tą 
kalbą reikėtų turėti stenografi- 
nis kalbos nuorašas.

Paskutinis kalbėjo gerb. Mar
tynas Jankus. Jis kalbėjo gan 
trumpai, kadangi laikas buvo 
jau ytin vėlyvas. Ragino lietu
vius važiuoti Klaipėdon. Sąly
gos gyvenimui Klaipėdos krašte 
amerikiečiams lietuviams esan
čios tinkamos. Klaipėdai rei
kalingi yra amatninkai, profe
sionalai, biznieriai. Reikalingi 
žmonės, norintys užsiimti 
ūkininkavimu ir pajėgiantys į- 
sigyti ūkių ten.

Atsisveikinę su svečiais, pa
linkėję jiems laimingos kelio
nės, vakarienės dalyviai išsis
kirstė.

šeštadieny liepos 17 d. laivu 
„Lituania” pp. Jankus ir Bra
kas išvyko Lietuvon.

Koresp.

VISI Į SLA. PIKNIKĄ.
Sekmadieny rugpiučio 1 die

ną Dexter Parke, Brooklyn, N. 
Y. rengiama išvažiavimas SLA. 
5-to apskričio. Pradžia 12 vai. 
dienos.

Važiuoti reikia: Jamaica lini
jos traukiniais iki Elderts Lane 
stoties. Nuo čia išvažiavimo 
vieta arti.

Išvažiavime bus prakalbos, 
dainuos keletas chorų, gros pui
ki orkestrą, šokiai, žaismės ir 
kitokios pramogos.

Visi į šį išvažiavimą! Visi!
Rep.

„TĖVYNĖS” REDAKTORIUS 
IŠVAŽIAVO ATOSTOGOMS.

„Tėvynės” redaktorius S. E. 
Vitaitis išvažiavo liepos 17 d. 
porai savaičių atostogoms palik
damas savo vietoj V. Pošką, 
dirbusį SLA. administracijoj. 

LIETUVIŲ AMERIKOS PI
LIEČIŲ KLIUBO IŠVA- • 

ŽIAVIMAS.
šeštadieny, liepos 24 d. Liet. 

Amer. Piliečių Kliubas rengia 
išvažiavimą-pikniką, kuris įvyks 
Ulner parke, netoli Coney 
Island. Pradžia 2 vai. po pietų. 
Važiuoti pikniko vieton reikia 
West End tunelio (subway) 
traukiniai? iki 25 Avenue sto
ties. Čia išlipti. Parkas neto
li nuo stoties. < .

Salė šokiams nepaprastai 
smagi, muzika bus puiki. Sma
gumo išvažiavusieji turės su 
kaupu. Taigi visi į šį išvažiavi
mą. Juk žinoma, kad Piliečių 
Kliubo išvažiavimai visuomet

kaip kad mokėta iki šiol, ar rei
kia mokestis pakelti.

Kontrolierius Berry įrodinė
ja, kad miesto finansai esantys 
prastoj padėty ir kad jų page
rinimui reikalinga miestui didės 
nių pajamų. Vienas tų didesnių 
pajamų šaltinių esąs — įplau
kos miestui iš susisiekimo kom
panijų pelnų. Bet jos dabar, 
imdamos 5c. iš ypatos už važia- 
vima netik kad neduodančios v
miiestui pelno, ale dar pats 
miestas turįs skolinti kompani
joms pinigų.

Vajus, kad pakelti mokestis 
už važinėjimą tunelių trauki
niais jau prasidėjo. Ar miesto 
valdininkai, žadėjusieji rinki
muose palikti 5c. mokestį, išpil
dys tuos rinkėjams prižadus, 
parodys tur-but artima ateitis.

ALT. SANDAROS IŠVAŽIA
VIMAS.

ALT. Sandaros pirmoji kuo
pa rengia didžiulį išvažiavimą 
liepos 25 d. paminėjimui 4 me
tų sukaktuvių kai Amerika pri
pažino Lietuvą. Išvažiavimas 
įvyks Forrest Hills parke. Va
žiuojant reikia imti B. M. T. li
nijos traukinius, kurie eina į 
Jamaica. Išlipti Woodhaven 
Blvd, stoty. Parkas nuo sto
ties netoli.

SUGRĮŽO Iš LIETUVOS
D-RAS J. JONIKAITIS.

Liepos 19 d., laivu „Le
viathan”, sugrįžo iš Lietuvos 
SLA. darbuotojas D-ras J. Joni- 
kaitis iš Detroit, Mich. Tą pa
čią dieną aplankė „Tėvynės” 
redakciją ir papasakojo savo į- 
spudžius iš senosios tėvynės. 
Anot D-ro Jonikaičio Lietuva 
sparčiai žygiuoja pirmyn ne
žiūrint visų sunkenybių, nes da
bar Lietuva jau nebeta, kokią 
D-ras Jonikaitis matė besilan
kydamas joje apie 4 metai at
gal. Tiesa, nestinga Lietuvoje 
ii’ sunkenybių ir netikslumų, 
bet jų pilna visa Europa ir Lie
tuvoje esą nei trupučio neblo
giau, kaip kitose jau senose 
Europos valstybėse. Apie nau
jąją Lietuvos valdžią D-ras Jo
nikaitis daug ką pasakyti nega
lįs, nes pertrumpai Lietuvoje 
gyveno prie naujosios valdžios. 
Bet esą kiek teko naujosios val
džios vadų sutikti, tai visi drau
gingi, demokratingi ir tikrai 
geri žmonės, '

D-ras Jonikaitis paviešėjęs 
New Yorke porą dienų išvyko į 
Detroitą, kur vėl imsis savo 
praktikos kaipo gydytojas.

reikalų apsvarstymui. Atsives
kite ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 13 kuopos.

J. Staneika — sekr.
Woodlawn, Pa. SLA. 247 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 1 d. rugpiučio, 1 vai? po 
pietų, K. Medelienės name, 3 
Monika Road. Visi nariai kvie
čiami dalyvauti šiame susirin
kime, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
247 kuopos.

J. Plečkaitis.
Saginaw, Mich. SLA. 144 

kuopos susirinkimas įvyks 1 d. 
rugpiučio, 12:30 vai. po pietų, 
finansus sulig planu- reko- 
Progresyvių L. ir L. Palš. Drau
gystės svetainėj, 804 Wisner 
St. Malonėkite visi draugai ir 
draugės atsilankyti susirinki
mam nes turime svarbių reika- 
rų atlikti. Neužmirškite atsi
vesti ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 144 kuopos.

S. M. Liesis — sekr.
Terryville, Conn. SLA. 325 

kuopos susirinkimas įvyks 1 d. 
rugpiučio, 1 vai. po pietų, pas 
org. K. Mickevičių. Kviečiami 
visi nariai atsilankyti ir užsi
mokėti užvilktas mokestis. At
siveskite ir naujų narių prira
šyti prie SLA. 325 kuopos. Tu
rime ir kitų reikalų aptarimui.

K. Mickevičius — org.

o ROSEDALE ©|
Dry Gleaning Co.i

Rand. 7906 Tf C. F. PETRAITIS, Prop. X 
6702 Superior Ave., |»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»*

Tel. Empire 7365

Dr. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave., 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa Diathennia.

DIDŽIAUSIAS PIKNIKAS!
Rengia S. L. A. 5=tas Apskritis

Nedėlioję, Rugpiučio l=mąd„ 1926
DEXTER PARKE, BROOKLYN, N. Y.

PRADŽIA 12 VAL. DIENĄ. -.M’ ĮŽANGA 50 CENTŲ.
Kalbės A. B. STRIMAITIS ir R. MIZAfcA.

REIKALINGAS
LINOTYPISTAS.

Reikalingas lietuvis li- 
notypistas, mokantis spau
dos darbus (džiabsus) su
statyti angliškai ir lietu
viškai ir juos atlikti. Dar
bas nuolatinis.

Kreipkitės į
VIENYBĖ,

193 Grand Street, 
BROOKLYN, N. Y.

Tai Juokų ir Satyros mėnesinis di
delis žurnalas. Jame telpa daugybė 
juokų, juokingų dainų, paveikslų ir 
linksmų pasiskaitymų. Skaityk 
„Rimbą” visada busi linksmas. Pri- 
siųsk ioc. įdėjęs į kon.vertą gausi 
vieną numerį. Prenumerata metam 
tik $1.00. Moterims ir merginoms 
„Rimbas” irgi reikalingas. Reika
lauk sekančiu antrašu:

„RIMBĄ S”
3 Bateman Pl., So. Boston, Mass.

Į Lietuvą ir iš Lietuvos 
PER BREMENĄ

Ant didžiausio ir greičiausio 
Vokietijos laivo 

COLUMBUS 
vba ant bile laivo šios linijos.
Tiktai 8 dienos ant vandenio

Puiki trečia kliasa — vien 
kajutos.

Nupigintos laivakortės į abi 
pusi.

Del informacijų kreipkitės prie
NORTH GERMAN

52 Broadway, NEW YORK 
arba as bile vietinį agentą

Nublankę, silpni, nervuoti, ser
ganti žmones dabar gali su

rasti palengvinimą.
Daktarai pradeda nusistebėti, kas

dien, kad greitai tos gyduolės veikia. 
Tai yra mokslinis prirengimas, spe
cialiai sutaisytos del budavojimo 
kraujo, nervų ir visos sistemos. Jos 
suteikia geležį del kraujo ir fosforą 
del nervų. Tos dvi gyduolės duoda
mos sykiu yra didelis budavojimas 
kraujo ir nervų, tiesiog paimto iš 
gamtos sandėlio.

Ta nauja gyduolė, Nuga-Tone, 
taipgi veikia gerai nuo nevirški
nimo, kraujo- nubėgimų, rugštumų 
viduriuose, galvos skaudėjimo, svai
gulio ir užkietėjimo vidurių. Varto
kite jas keletą dienų ir jus nusiste
bėsite kaip greitai jus pajusite ge
riau ir jūsų sveikata pasitaisys. Jos 
suteiks jums ramų ir malonų miegą 
ir jus jausitės labai gerai iš ryto.

Jei jūsų daktaras dar neužrašė 
jums jų, nueikite pas aptiekorių ir 
nusipirkite butelį. Jos vadinasi Nu
ga-Tone. Jos turi pagelbėti ir už
ganėdinti jumis arba jus gausite sa
vo pinigus atgal. Tuo budu jos yra 
visuomet parduodamos.

Rekomenduojamos, garantuoda
mos’ ir parduodamos pas visus antie- 
korius.

eisoi
MIEGOK PATOGIAI — SĖDĖK RAMIAI

Vyk šalin įkirius uodus !
su |

GROBLEWSKI’O RATTLESNAKE BRAND |Į
LINIMENT g

Įtrink Kur Skauda! ||
oesioi—r=------ mani---------------rnr-ini---------—inr-roi -mno

AISOPO PASAKOS
Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa
veikslų, 301 pasaką. Tinkami pamo
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik............. $1.25

TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 \V. 30-th St.. New York, N. Y.

DYKAI!
Lietuvių Švietimo Knygyno lietu

viškų knygų naujas, įvairus katalo
gas jau gatavas. Prisiųskite jūsų 
adresą, — gausite jį DYKAI. Ad
resuokite taip:

L. š. KNYGYNAS,
3106 S. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJAS* IŠRADIMAS
* DEKSNIO GALINGA MOSTTS* 
Gydo, Reumatizmą. Ranku. Kojų. 
Nugare* tkCudejima. Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvot akau- 
dejima. ir teip visokiu* skaudėjimu*

Tūkstančiai žmonių yra iincjde c 
milijonai dar nežino apie tai.
Deluuio Galinga Mesti* yra liek

'Kaina 75 centai. $1.50 ir $3.00,

Klauskite pat aptiekoriua teip 
DEKEN'S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co. 
518 MAIN «T. *■ BOX 352
HARTFORD, CONN. U. 8. A.

1 •t

sai laikraštis, gabenamas į Lie
tuvą kontrabandos keliu, kaip 
ir visi kiti laikraščiai lietuvių 
kalboj anuo laiku, turėdavęs ne
paprasto prijautimo Lietuvos 
gyventojuose. Dagi Lietuvos 
klebonų ir komendorių tarpe, 
nors jie kalbamo laikraščio ne- 
mėgdavę, kadangi jis pakeden
davęs kai kada ytin skaudžiai 
juos, jis susirasdavęs uolių ir 
nuolatinių skaitytojų.

P-lė Jurgeliutė palinkėjo sve
čiams laimingos kelionės.

P-nas Mikolainis papasakojo, 
kaip sunkus buvęs anuomet 
leidimas laikraščių ir knygų. 
P-nas Jankus leidęs laikraštį 
ir varęs kulturinį darbą susilau
kė pagalios to, kad apsižiūrė
jęs kur jis stovi, pamatė, jog ne 
tik nieko nepelnęs asmeniškai 
bet prasiskolinęs, užstatęs tur
tą, kokį turėjęs. Ką jau kalbė
ti apie kokius nors gyvenimo 
patogumus. Tokių patogumų 
pirmieji darbuotojai Lietuvos 
atgimimui neturėję ir negalėję 
turėti.

Lietuvos kooperatyvių ben
drovių bankos direktorius, p. 
Vaitkevičius, keletu žodžių pa
brėžė Klaipėdos svarbą Lietu
vai ekonomijos žvilgsniu.

Klaipėdietis Adomįas Brakas 
kalbėjo kiek ilgiau. Jis pasida
lino savo įspūdžiais iš lankymo
si Amerikos lietuvių kolonijose 
ir abelnai Amerikoj. Jo kalba 
buvo nepaprastai gyva, vaizdin
ga. Negalima tinkamai jo kal
bos atvaizduoti perpasakojant 

pasižymi nepaprastu šaunumu 
ir smagumu.

DAR KARTĄ ATMETĘ AR- 
BITRACIJOS PASIŪLYMĄ.
New Yorko L R. T. kompani

ja dar sykį atmetė pasiūlymą 
sutaikyti ją su streikuojančiais 
motormanais ir svičmonais ar- 
bitracijos budu. Kompanijos 
atstovai pareiškė, kad kompani
ja turėsianti reikalą tik su sa
vais darbininkais, kad ji pripa
žįstanti tik savo darbininkų uni
ją (t. y. kompanijos uniją).

Nors kompanija skelbia, kad 
komunikacija streiko paliestais 
tuneliais esanti normalė, tačiau 
ne viskas yra taip gerai, kaip 
kompanija stengiasi atvaizduo
ti. Dalykas toks, kad dagi ka
pitalistiniai New Yorko dien
raščiai pripažįsta, jog susisieki
mas tuneliais esąs tik 70% to
kio didumo, kokis būva norma
liu laiku. Veikiausia gi yra, 
kad susisiekimas nesutvarkytas 
ne 70 nuošimčių.

Streikieriai laikosi gan gerai, 
ypač turint domėj tai, kad jie 
nėra patyrusieji unijistai, pri- 
pratusieji kovoms su samdyto
jais.

NORI LEISTI REFERENDU
MUI MOKESTIES KLAU

SIMĄ.
Miesto kontrolierius Charles 

W. Berry nori paleisti nubalsuo
ti referendumu klausimą, ar tu
ri būti mokama tik 5c. už va
žinėjimą tunelių traukiniais,

ATSILANKĖ REDAKCIJON.
Liepos 20 d. atsilankė „Tėvy

nės” redakcijon gerb. komp. Mi
kas Petrauskas. Atvykęs New 
Yorkan su reikalais gerb. kom
pozitorius neaplenkė ir SLA. 
Centro ir prie pirmos progos 
užėjo pasveikinti savų pažįsta
mų — SLA. Centro darbuotojų.

Kuopų Susirinkimai
Glendale, Pa. SLA. 323 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
liepos 25 d., 2 vai. po pietų, A. 
P. L. A. svetainėj, ant Center 
St. Visi nariai ir narės malonė
kite skaitlingai susirinkti ir už
simokėti mokestis. Taipgi bus 
išduotas raportas delegato iš S. 
L. A. Seimo. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
323 kuopos.

O. Baranauskienė — seki’.
Sebastopol, Pa. SLA. 203 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugpiučio 1 dieną, 2 vai. 
po pietų, K. Skiečiaus svetainėj! 
Visi nariai ir narės malonėkite 
skaitlingai susirinkti ir užsimo
kėti užvilktas mokestis. Taip
gi bus išduotas raportas atstovo 
iš SLA. Seimo. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
203 kuopos.

J. Galinskas — sekr. 
Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 

susirinkimas įvyks 1 d. rugpiu
čio, Adomo Rinkevičiaus sve
tainėj, 153 Sunbury St., 2 vai. 
po pietų. Visi nariai malonėki
te pribūti, nes yra daug svarbių

„AIDO” CHORAS, KURIS DALYVAUS SLA. 5-to APSKRIČIO PIKNIKE.

KELRODIS- Iš New Yorko ir Brooklyno reikia im(ti „JAMAICA” traukinį ir važiuoti iki Elderts Lane stoties. Ten
nulipsite žemyn ir matysite paiką. Atvažiavusiems iš kitur, kurie nežino kaip nuvažiuoti, klauskite, kur yra artimiausia 
„B. M. T. Tiinps” stotis. Ten dasigavę, klauskite, kur galite gauti .Jamaica” (Džiameikay traukinį. Parkas prie pat stot.


